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Antano Strazdo-Strazdelio 
sukaktį minint

(GIMĖ 1757 M. — MIRĖ 1833. IV. 23.)žmogaus, kurio gyvenimas yra nemažiau •poetiškas, negu jo kūryba, kuris nelyginant balų žiburėlis 18 ir 19 šimtmečių sąvartoje klaidžiojo po lietuviškosios dvasios pelkę, šviesdamas ne užsienio surogatu besimaitinančiam, nieko bendra su lietuviškumu neturinčiam dvarui ir ne nutautę j usiai klebonijai, bet suvargusiai savo dienų dar laukiančiai, baudžiauninko grytelei, 120-ties metų mirties sukaktis tremties spaudoje liko beveik visiškai nepaminėta. Sunku būtų daryti priekaištų dėl to tylos suokalbio klerikalinei spaudai, kuri yra varžoma mums visiems gerai žinomų imperatyvų ir kuriai Strazdelio asmenybė bei jos principinis nusistatymas gyvenimo atžvilgiu yra savotiškas “tabu”, bet yra nesuprantamas reiškinys, kodėl tyli tie, kurie sakosi esą lietuvių tautinės minties ugdytojai bei puoselėtojai ir kodėl 1953 viešpaties metais garbė kalbėti apie Strazdelio reikšmę paliekama tik ... komunistams ?Nuobodu būtų, minint šią sukaktį, kartoti anekdotus, kurių gausus skaičius išliko apie Strazdelį, neįdomu būtų dar kartą pa- . teikti jo išdaigas, kurios populiaria ir banalia forma yra nekartą kartotos sukaktuviniuose ir nesukaktuviniuose straipsniuose ir net iki koktaus lėkštumo atpasakotos biografiniame jo romane. Pastebėti juokingas žmogaus ypatybes ir jomis pasidžiaugti yra visada daug lengviau, negu pro tariamą juoką įžvelgti tragiką, kuri, gal būt, nuo žmonijos pradžios lydi kiekvieną tikra menininką, kai jis akis į akį susiduria su gyvenimiška realybe ir tuo labiau, kai jo likimas atsiduria tų žmonių rankose, kurie tą realybę formuoja. Toji tragiką buvo lygiai aktuali Strazdelio laikais ir lygiai šiandien. Nėra vilties, kad ji pasikeistų ir ateity, nes tradicinės visuomenės suformuotas žmogus yra toks gyvis, kuris kiekvieną naujumo nesėja ir kiekvieną naujų, j o'prigimtyje atsitiktinumo ir aklo sutapimo dėka, glūdinčių, formų atskleidėją, pirmiau daužia per galvą ir tik paskui ties juo atsiklaupia.‘ Bažnyčios pašvęstas Jtunigas ir — žemės sūnus. Dogmų nusakytos moralės saugotojas ir — laisvas poetas. Tie sugretinimai niekada negali žygiuoti kartu ir Strazdelio gyvenimas, kuris yra vienas didelis, jo paties nepaprastai brangiai apmokėtas, pasityčiojimas iš viso to, kas vadinama įstatymais, įsakymais, geru tonu, mandagumu, taktu ar net-visa tai, kas krikštijama “šventumo” vardu, — paliudija, kokia absurdiška, Kierkegaardo žodžiais tariant, “Dievo klaida” remiasi žmogiškoji buitis ir kaip klysta tie, kurie bando į paragrafinius ar dangiškus rėmus įsprausti žmogų su jo esminiais prieštaravimais ir iracionali jomis.1828 metų gegužės mėnesio 15 dienos vizitatoriaus, Obelių dekano kun. J. Stanevičiaus raportas, pasiųstas iš Dusetų Vilniaus arkivyskupui apie kunigą Strazdą, sako, kad jis gyvenąs Kamajuose, mažoje pirkioje su rekruto žmona, turinčia mažą, bepradedantį vaikščioti vaiką, kurį Strazdas nešiojąs ant rankų ir visi žiną, kad tai jo vaikas. Kartu gyvenąs vaikinas Pranas, apie 20 metų amžiaus, kurį Strazdas išauginęs, mylįs ir kurį visi laiką taip pat jo sūnumi. Jokių kunigo

ženklų nei Strazdo bute, nei jo rūbuose nesą. Kamajų bažnyčioje Strazdas nesąs buvęs jau apie pora metų ir tiek pat laiko nematęs vietos klebono, tačiau jis važinėjąs į gretimas bažnyčias atlaidų progomis ir ten atliekąs kunigo pareigas. Toliau raporte minima, kad Strazdas valdininkiškai ir labai greitai atlaikąs mišias. Vizitatoriaus nuomone, tat esąs mišių laikymas tik “dėl akių” ir tuo pačiu pamaldų išniekinimas.Tai yra tik vienas iš daugelio epizodų, kuriais turtingas Strazdo - Strazdelio gyvenimas ir kuris patvirtina ne visų norimą pripažinti tiesą apie kūrybos keliu einančio žmogaus laisvę, besąlygiškumą, nepriklausomumą, apie tikrojo kūrėjo pasikliovimą tik savimi ir tik savo vidaus balsu, tiek moralinėje, tiek kitose srityse, nors negalima tvirtinti, kad socialinė aplinka ir primestos sąlygos nebeturėtų visiškai jokios įtakos. Iš tų apriorinių sąlygų padiktuotos ar įtaigotos Strazdelio kūrybos paminėtina jo dar ir šiandien bažnyčiose giedama “Pulkim ant kelių” bei “Bellarmino katakizmo” vertimas ir “Spasabas giedojimo Mišių Šventų”. Tačiau vien dėl jų Strazdelis niekada nebūtų laikomas poetu ir kūrėju, kaip Salomėja Nėris nebūtų laikoma poete, jeigu ji būtų parašiusi tik “Dainą apie Staliną” ir kitus savo prosovietinius eilėraščius. Atsižvelgiant į to meto Lietuvos sąlygas, į klero dominuojantį vaidmenį ir pagaliau į pačią Strazdo profesiją, kuri jį įgalino visuomenėje užimti atitinkamą poziciją, Strazdas, rašydamas aukščiau minėtus dalykus, pasielgė taip, kaip šiandien ; elgiasi nevienas poetas už geležinės uždangos — kartą į metus parašomas eilėraštis Lenino — Stalino garbei tik tam, kad per likusį laiką būtų galima dainuoti save — ar kaip elgiasi nevienas menininkas vakaruose — mažajai scenai jo kuriamos dainos tik tam, kad tuo būdu susidarytos materialinės sąlygos leistų atsidėti simfonijoms.Balandžio mėnesį minėdami Antano Strazdo - Strazdelio 120-ties metų mirties sukaktį, mes prieš akis turime ne jo “oficialius kūrinius”, bet tą poeziją, kuri gimė natūraliai, kadaise vaikščiojusio Lietuvos laukais žmogaus širdy, kuri neboja nei laiko, nei besikeičiančios aplinkos, kuri iki šiandien dienos išliko žmonių lūpose: žodžiuose nebetelpantį pavasarį, primityvų artojo džiaugsmą, vieversio plazdenimą, strazdo skundą ir žmogaus vienišumą, kurį daugiau negu kas kitas žemėje, jautė niekur pritapti negalįs ir niekur išganymo nerandąs poetas. Drįsdami lyginti mūsų Strazdelį su didžiaisiais pasaulio kūrėjais — individualistais, mes darome aliuzijų šių dienų lietuvių litera-

BLAISE CENDRARS.

KAS LEIDO TAU?
—---------------------------------  HCšis pasakojimas priklauso prancūzų rašyto- **jui BLAISE CENDRARS, kurio gyvenimas buvo margas, kaip ir jo kūriniai. Gimė 1887 m. Pirmojo Pasaulinio Karo metu jis tarnavo prancūzų svetimšalių legione, kur prarado vieną ranką. Po to jis daug keliavo ir dažnai bastėsi tai viename, tai kitame žemės kontinente. Daug simpatijų reiškė Šiaurės Amerikai. Žymiausiu Blaise Cendrars kūriniu yra laikomas romanas “JOHANN SUTER”. Toliau “RHUM”, kuriame bando spręsti 1917—1929 m. laikotarpio problemas. Socialinių ir literatūrinių pažiūrų laisvė vyrauja rašytojo' kūriniuose. Šis pasakojimas paimtas iš jo rinkinio "Negrų pasakojimai baltiesiems vaikams."Aš žinau vieną kraštą, kuris Aidų Aidų vadinamas. Tame krašte yra sritis, vien brizgynais ir krūmokšniais apaugusi. Vietinio vadovo padedamas keliautojas lengvai gali pasiekti kaimą, esantį ant labai gilios, krokodilais ir hipopotamais 'gausios, upės kranto, kaimą vadinamą Debord! Tankiuose krūmuose stiepiasi aukšti medžiai, bet niekas jų nekerta ir net sausų jų žabų nerenka.Jeigu tame miške tik pasirodysi, tuoj kažkas prabyla ir balsas aidu kartojasi: būk atsargus! — Aidas kyla nuo upės bangų ar tiesiai nuo medžių. Tada skubėk atgal! JVienas artimiausio kaimo gyventojas, vardu Sabunyuma, kartą nusprendė išplauti krūmus, iškirsti medžius ir kelmyną paversti dirva. Kaimo gyventojai bandė jį atkalbėti nuo šio drąsaus užsimojimo, bet veltui. Jis pasiėmė kirvį ir leidosi į girią. Bet vos tik kirviu palietė pirmą lendrę, staiga balsas paklausė:— Kas esi, kuris nori mano girią kirsti? Tai buvo balsas Guinaro, kuris yra gui- nų karalius.— Aš esu Sabunyuma, — atsakė nusigandęs, bet susivaldąs kirtėjas.— Ką tu čia nori veikti? — klausė balsas toliau.— Aš noriu iškirsti medžius, išdirbti žemę ir paversti ją derlinga dirva.—Kas leido tau?— Niekas! — atsakė išsigandęs Sabunyuma.— Gerai! Aš pašauksiu savo vyrus ir jie tau padės.Ir šimtas penkiasdešimt guinų atskubėjo į pagalbą. Nepraėjo nė viena diena, kaip visa buvo iškirsta.Kai iškirsti medžiai ir krūmai buvo išdžiūvę, Sabunyuma vėl nuėjo jų deginti. Bet vos jis pradėjo ugnį brėkšti, kaip karaliaus balsas paklausė:— Kas esi?Žmogus ramiai pasakė savo vardą ir paaiškino, kad jis atėjęs medžių sudeginti..— Gerai! -— atsakė karalius ir pašaukė savo vyrus, kurių atskubėjo trys šimtai ir tą pačią dieną visi medžiai buvo sudeginti ir dirva išpurenta.tūros puoselėtojams ta prasme, kad didžioji it tikroji kūryba niekada nebūna paklusni nei vienai ar kitai srovei, nei dogmai, nei įstatymams, nei, pagaliau, .visuomenei ir kad jos nešėjas, tik širdy slopindamas pragarą ir prieštaravimų ugnį, yra pasmerktas atskleisti šios'žemės nemirtingą grožį.
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Tada Sabunyuma grįžo namo ir laukė 
lietaus. Lietui pasirodžius, jis sorų pintine 
ant galvos nešinas, nuėjo dirvos sėti.

DR. P. JONIKO “LIETUVIU KALBOS ISTORIJA” *
Dr. P. Jonikas, Lietuvių kalbos istorija, 

255 psl., išleido “Terra”, Chicago, 1952 m., 
tiražas 1000 egz.

Knygos metrikoje išleidimo metai pažy
mėti 1952, bet rinkoje ji pasirodė tik šių 
metų balandžio mėn. Ji buvo jau seniai 
laukta: autoriaus pavardė ir antraštė trau
kė dėmesį jau iš ankstyvesnių skelbimų ne 
tik kalbininkus, istorikus, knygos mėgėjus, 
bet ir šiaip knyga besidominčius lietuvių 
šviesuolius. Pasirodžiusi ji pateisino Su 
kaupu visų viltis. Ji gražiai patarnaus ir 
svetimšaliams lituanistams.

Veikale yra kruopščiai surinkti dauge
lių metų savų ir svetimų kalbininkų, litu
anistų, tyrinėjimų vaisiai, kurie pastarųjų 
keliasdešimties metų bėgyje buvo išbarsty
ti po įvairius lietuviškus ir nelietuviškus 
veikalus* periodinius ir neperiodinius, kar
tais labai retus,, leidinius. Visa šios knygos 
medžiaga yra perėjusi per griežtą ir meto
dišką autoriaus kritikos koštuvą, papildy
ta jo paties giliomis pastabomis ir rimto, 
kruopštaus darbo išdavomis.

Nežiūrint, kad pati’ veikalo antraštė — 
kalbos istorija — sugestionuoja sausą, ma
žai kam įdomią temą, nežiūrint, kad jame 
dažnai yra sprendžiamos sudėtingos ir sun
kios kalbotyros problemos, knyga yra la
bai įdomiai ir lengvai skaitoma. Autoriaus 
mintis ir dėstomuosius dalykus sekti pa
deda veikalo suskirstymas į trumpus sky
rius ir poskyrius. Tiesa, pastarieji pirmu 
žvilgsniu sudaro lyg straipsnių rinkinio 
įspūdį, bet, įsiskaičius, jie gražiai susikom- 
ponuoja į darnią vienumą, į vienas kitą pa
pildantį lietuvių kalbos istorijos vientisinį 
vaizdą.

įvade autorius pabrėžia, kad kalba 
nėra visai pastovi, bet kinta drauge su gy
venimu. čia pat jis duoda eilę pavyzdžių 
ir nurodo to kitėjimo priežastis. Kalbėda
mas apie indoeuropiečių prokalbę, jos ski
limą ir ide. protėvynę, jis pateikia paskuti- 
niausias mokslininkų nuomones šiuo pa
garsėjusiu, o taip sudėtingu ir taip sunkiai 
išsprendžiamu klausimu. Nurodydamas ly
ginamojo kalbų mokslo schematingumą. 
autorius,, kaip ir visur kitur, yra labai at
sargus ir santūrūs savo teigimuose bei iš 
vadose. Kas liečia baltų prokalbę ir jų pro
tėvynę, išvados jau atrodo tikresnės; čia 
turima reikalo su artimesnės mums praei
ties laikais, kad ir siekiančiais keletą šim
tų, keletą tūkstančių metų prieš Kristų. Bal
tų protėvynė gan tvirtai nustatoma: ji ap
ėmusi’ labai didelį plotą: tarp Vyslos žem
upio vakaruose, Tverės ir Kalugos linijos 
rytuose,. Pripetės balų pietuose ir Daugu 
vos vidurupio šiaurėje. Senas tvirtinimas, 
kad. lietuviai yra ateiviai iš rytų esąs tik 
iš dalies teisingas, nes jie tik pasistūmėjo 
iš rytų daugiau į vakarus, būdami slavų 
stumiami,, bet savo senose sodybose gyve
no nuo semi seniausių laikų, kaip mums 
ir archeologai sako, nuo 2,000 prieš- mūši’ 
erai prasidedant.

i —Palauk! Aš tau padėsiu! Ir karalius 
Guinaras pašaukė savo žmones jam pa
dėti.

Jie kasė jo odą, ir jie kasė jo mėsas*. Sa
bunyuma nerodė jokio pasipriešinimo. Ne
trukus visi raumenys- nuo kaulų buvo nu
kasyti ir jis; krito negyvas,

Nuo to laiko niekas nedrįsta net mažiau
sio' šios žemės sklypelio paliesti.. Niekas 
neina ten medžių kirsti ir net sausų šake
lių kurui parsinešti. Krūmai ten labai tan
kūs, o tarp jų stiepiasi aukšti medžiai. Gi
lios upės srovėj, taškosi krokodilai ir hipo
potamai. Netoli šios, “Amžinai Tekančios 
Glouglou” upės,, yra kaimas Debout. Kraš
te, kuris. Aidų Aidu vadinamas. Kuris ap
augęs krūmais ir aukštais medžiais. Jeigu 
tu kada nors- užklysi į šį kraštą ir nueisi į 
šią. vietovę kirsti medžių 'ar sausų šakelių 
kurui pasirinkti ir išgirsi balsą, bėk atgal ’

Vertė K. Maloni"

Bet vos tik pirmą saują grūdų pabėrė į 
dirvą, tuoj pat Guinaro balsas paklausė:

— Kas esi?
Sabunyuma vėl pasakė savo vardą ir pa

aiškino, ko atėjęs.
— Kas leido tau? — klausė toliau.
— Niekas! — atsakė naujakuris.
— Gerai! Ir karalius Guinaras pašaukė 

savo guinus. Netrukus dirva buvo užsėta.
Praėjo kiek laiko ir sorai buvo užaugę. 

Priartėjo metas, kai juos reikėjo saugoti 
nuo paukščių, kurie iš oro būriais puldavo 
derlių ir vėl klykaudami sotūs kildavo į 
padangę. Kiekvieną dieną baidykle neši
nas Sabunyuma eidavo į dirvą paukščių 
baidyti.

Dirvoje jis būdavo vienas. Žmoną ir ma
žą sūnelį palikdavo namuose. Bet vieną 
dieną jis susirgo. Tada pasišaukė savo sū
nų ir tarė:

— Pavaduosi mane! Tik nepamiršk, kad 
dirvoje pradėjęs paukščius baidyti, tu iš
girsi balsą, kuris tave paklaus: Kas esi? 
Atsakyk jam, kad esi sūnus Sabunyumo ir 
kad esi atėjęs paukščių baidyti. Tik neban
dyk sorų ankščių lukštenti, — įteikdamas 
baidyklę pridūrė tėvas.

Vos vaikas nuėjo į sorų dirvą ir vos iš
skleidė baidyklę, kai balsas paklausė: “Kas 
esi?” Berniukas be baimės atsakė: “Aš esu 
sūnus Sabunyumo”. Ir Guinaras, guinų ka
ralius, pašaukė savo bendruomenę vaikui 
padėti.

Pietų metu visi sugulė poilsio. Bežaisda
mas vaikas nusiskynė vieną sorą, perlau
žė jį ir išlukštenęs, pradėjo čiulpti. Kaip 
saldu ir skanu! Bet vos iščiulpė vieną žan
dą, kai karaliaus balsas paklausė:

— Ką tu darai?
• —Aš nusiskyniau sorą ir iščiulpiau jos 
sultis.

Karalius sušaukė savo bendruomenę vai
kui padėti. Kaip saldu ir skanu!

Iki vakarui visi sorai buvo nuskintų su
laužyti ir iščiulpti.

Dabar vaikas bijojo namo grįžti. Nakčiai 
artėjant, tėvas nesulaukė sūnaus ir nuėjo 
jo parsivesti. Pamatęs visiškai sunaikintą 
derlių, baisiai perpyko.. Nutvėrė sūnų muš
tu Bet vos tik vieną kartą jam sudavė, kaip 
Guinaras paklausė:

—-Kas esi?
— Esu Sabunyuma!
— Ką tu darai?
—Mušu savo sūnų už derliaus sunaiki

nimą. — atsakė pykčiu degdamas.
— Palauk! — sušuko jam karalius Gui

naras ir pašaukė savo vyrus į talką.
'Pasipylė klegesys ir juokas. Kaip puiku! 

Koks smagus kirtis! Prieš pusiaunaktį vai
kas krito negyvas.

širdies skausmo kankinamas Sabunyu
ma neįstengė nė pajudėti. Rytui auštant,, 
žmona atėjo jų ieškoti. Visa tai pamačiusi, 
pradėjo verkti. Bet vos tik viena ašara spė' 
jo jos skruostu nusiristi, kai balsas paklau
sė:

— Kas esi?
— Esu žmona Sabunyumo,.— atsakė* ji.
— Ką tu darai? — klausė ją balsas.
— Aš verkiu savo sūnaus, kurį mano vy

ras užmušė.
— Palauk, aš tau padėsiu! — Ir karalius 

Guinaras pašaukė savo vyrus. Koks buvo 
jų verksmas! Ir koks malonumas!

Rytui auštant, Sabunyumo žmona buvo 
kažkur vyrų minios nunešta.

Sabunyuma pasauly liko vienui vienas. 
Jis buvo taip suvaržytas, kad negalėjo net 
pajudėti. Kartą besėdint įkando jį vabzdys. 
Jis ėmė kasytis. Tuoj stiprus karaliaus bal
sas paklausė: . _

— Ka darai?
— Aš kasau&i, nes vabzdys mane įkando!
— Kas leido tau?
— Niekas! — prašnabždėjo Sabunyuma 

ir pradėjo bėgti.
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Toliau seka baltų kalbų apžvalga ir jų 
palyginimas su gausiais pavyzdžiais, o taip 
pat seniausių lietuvių gyvenamų vietų nu
statymas. Dar XIII amž. toliausiai į šiaurę 
nusikišusi lietuvių sritis buvo Šiauliai, o 
dar prieš šimtą metų už Lydos iki Nemuno 
lietuviškai tekalbėta. Taip, šiaurės Lietu
va buvo ilgai padengta amžina giria. Juk 
ir nepriklausomos Lietuvos Mažeikių miš
kų urėdija tvarkė likučius tos amžinos gi
rios, kuri per amžius skyrė lietuvius nuo 
latvių, kaip tai seniai visai teisingai buvo 
nurodęs istorikas Laumenskis.

Priminęs pirmuosius šaltinius, kuriuose 
yra minima lietuvių tauta, jos vardas ir 
kalba (pradedant VIII amž.), autorius na
grinėja lietuvių kalbą prieš paminklinio lai
kotarpio (iki vidurio XVI amž.), jos fone
tiką, kirčiavimą ir tarmių susidarymą. Tor 
liau seka seniausių lietuvių kalbos pamini- 
klų apžvalga su įdomiomis žiniomis apie 
mūsų “archaiškus” rašytojus, M. Mažvydu 
(1520 ar 25m. — 1563) pradedant. Kai apie 
visus juos, — apie M. Daukšą, K. Sirvydų, 
Bretkūną ir kt. XVI—XVII amž. rašytojus
— randi čia vietoj sutelktus biografinius 
duomenis ir žinias apie jų darbą, jie mums 
nebeatrodo “archaiškais”, popieriniais, bet 
atsistoja prieš mūsų akis kaip gyvi žmonės* 
lietuviai, kurie dirbo, sielojosi dėl mūsų 
nelaimingo; paniekinto krašto likimo ir dėl 
jo kalbos. Prisimenam ir įsisąmoninant, 
kad ir prieš tris, prieš keturius šimtus me
tų Lietuva turėjo savo šviesuolių ir puikių 
patriotų. Tikrai, negalima be susijaudini
mo skaityti kad ir žinomos, bet taip ir šian
dien aktualios citatos iš M. Daukšos (1527 
—1613) : “Ne žemės derlium, ne drabužių 
švarumu, ne šalies gražumu, ne miestų ir 
pilių tvirtumu gyvuoja tauta, bet labiau 
išlaikymu savo kalbos, kuri didina ir išlai
ko bendrumą, santaiką ir meilę. Gimtoji 
kalba yra bendrosios meilės ryšys* vieny
bės motina, pilietiškumo tėvas, valstybės 
sargas. Sunaikink kalbą — sunaikinsi san
taiką, vienybę ir dorybę”. O koks tų rašy
tojų kalbos lobynas mums yra paliktas, 
apie tai kalba ir mums rodo P. Jonikas ap
tariamoje knygoje.

Bendroje XVI—XVII amž. lietuvių kal
bos lyčių apžvalgoje trumpai, bet įdomiai 
iškeliamos tos senos mūsų kalbos savybės, 
nagrinėjama jos fonetika, morfologija, 
duodami pavyzdžiai ir sugretinimai. Ne 
vienam bus naujiena, kad jau 1737 m. bun 
vo Vilniuje išleista- pirmoji lietuvių kalbos 
gramatika lotynų kalba. Būdama parašy
ta tąja dar tuomet tarptautinę moksliniu- 
kų-"kalba, ji galėjo plačiai informuoti pa
saulį apie mūsų kalbą. Juk ir apie Lietu
vos praeitį vienintelis šaltinis vakarams 
buvo ilgai Kojelaviečiaus “Historia Litua- 
na” (išsp. 1650 m.): Didž. Prancūzų Enci
klopedija iš jos sėmėsi žinias. Bet apie tai 
Prof. Jonikas savo knygoje nekalba...

Po XIX amž. romantikų pastangų gaivin
ti lietuvių kalbą, apžvalgos, kurioje drauge 
pasakojama apie liūdniausius to laiko Lie
tuvos įvykius, okupantų nutautinimo pa
stangas ir persekiojimus — tas ramus to
nas dar labiau iškelia įvykių tragiškumą
— toĮiau seka seniausių lietuvių kalbos žo
dynų vertinimas, pradedant Sirvydo, R‘ui- 
go, aptariant iki šiol aktualų ir tebeuž- 
imantį vietą ne tik daugelio Vokietijos uni
versitetų skaityklų lentynose, bet esantį ir 
Čikagos universiteto bibliotekoje, F. Kur
šaitį ir baigiant K. Būgos pradėtuoju dar
bu. - v

Skyrius apie bendrinės kalbos susidary
mą ir pastarųjų kelių dešimtmečių lietuvių 
kalbo styrine jimo ir ugdymo vaisius per
kelia mus jau į mūsų dienų ginčytinų pro
blemų sferą.

Visą šią puikiai išdėstytą lietuviu kalbos 
raida papildo labai įdomūs skyriai apie 
asmenvardžius ir vietovardžius, apie lietu
viu kalbą viešajame gyvenime, apie sveti-

(Pabaiga 3-čiam psl.)



Iš Antano Strazdelio kūrybos
SUSIEDAS LAUKĄ UŽSĖJO*)

Susiedas lauką užsėjo
Ir pūdymus apakėjoj
Ė, pas mane nėr ką sėti,
Ir neturiu ko akėti.

Susiedo laukai žaliuoja,
Varpos pribrendę svyruoja;
Mano dirvos visos dykos, 
Katras sėjau — ir tos plikos.

Susiedo triobos kaip triobos,
Visos naujos, visos gražios,
O pas mane nori griūti,
Nors paspirtos, baigia pūti.

Pas susiedą tai dukrelės,
•* žodžiu sakant, — kaip panelės, 

Tokios skramnos“ sarmatlyvos, 
Skaisčios, gražios ir cnatlyvos;

Savo stoną pilniavoja,
Kur n’išpuola, nelakioja;
Navet be tėvelių noro
Vieno žingsnio nepadaro.

Su maniškėm kitaip yra:
Kad ir lauke rugiai byra
Tai išlekia" nors iš anksto,
Kur jom nuveiti parūpsta.

Susiedo pati tai žmona,
Nėr ko lyginti prie mano:
Visa rūpi, visa žino,
Sulig menkiausio kiaušinio.

Moka su kožnu apsieiti, 
Ir su žmonėm prisiimti;
Arba svečias atvažiavo —
Kožnas girdams išvažiavo.

O pas mane kitaip dedas — 
Visi vargai visos bėdos.
Nieks nenor mane pažinti, 
Kožnas bijo susitikti.

Nieks neduoda gero žodžio,
Lyg ant vilko pirštais rodo, 
O jei tu ką ir sutiksi, 
Tai prikaišiojimą išgirsi.

Še tau vėjelius vaikyti, 
Tau karčiamėlę lankyti.
Toksai visų laimės stonas, 
Ant kurių žydelis ponas.

*) Šis eilėraštis savo laiku buvo priskiriamas A. 
Vienažindžiui.
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PAVASARIS
Jau saulelė šviečia, 
Žiemos sniegą varo, 
Visokios linksmybės 
Tuomet atsidaro.

Pavasario dienos
Kaip -tai linksmos yra, 
O rudenio čėsai 
Visiems smūtni yra.

Po žalias gireles
Gegužės kukuoja, 
Namuos ir miškuose 
Karveliai burkuoja.

Lakštingalėlė čiauškia 
Karklyne j tankiausioj, 
Vieversėliai gieda 
Rytą kuoanksčiausiai.

Tetervinas burzda,
Ant dirvono šoka •
Ir visi paukšteliai,
Kursai kaip tik moka.

Gražios pupuoiėlės,
. Purienos žydėjo,

Kur prie gerom pievom 
Pijolkos kvepėjo.

Pinavijas auga,
Lapus išleisdamas,
Su radasta žydi, 
Kvapą išduodamas;

Linksniai pasižiūri, 
Kas tik keliu eina, 
Kur rugiai nuo žemės 
Aukštyn pasikelia.

KAI KAS IŠ KNYGŲ
Upton Sinclair šių metų rugsėjį sulaukia 

75 metų amžiaus. Didžiausio įspūdžio (ir 
triukšmo) yra sukėlęs ne kuris kitas jo vei
kalas, o tasai ‘‘The Jungle”, išleistas šio 
šimtmečio pačioje pradžioje. Ta knyga net 
ne vieno vertėjo yra versta į mūsų kalbą, 
nes ten aprašomas tragiškas gyvenimas lie
tuvio Jurgio Rutkaus šeimos, atvykusios iš 
Lietuvos į Chicagos skerdyklas darbo ieš
koti.

—o—
Upton Sinclair, kilęs iš nusigyvenusios 

aristokratijos Baltimore j e, lig šiol tebėra 
jautrus žmonių socialiniams santykiams ir 
tebesiekia tiesos įgyvendinimo savo vaizdin
gais, į realybę atremtais raštais. Dabartiniu 
momentu jis taip pasisako: “Mes turime 
rasti būdą nugalėti abudu despotizmus, se
nąjį ir naujoviškąjį, ir pasiekti, kad visos

Lietuvis poetas Amerikos 
spaudoje

*
Vienas didžiųjų Bostono laikraščių “Bos

ton Post” praėjusio sekmadienio, gegužės 
17 d., “Boston Post Magazine” priede įsi
dėjo Bernardo Brazdžionio atvaizdą ir,il
goką straipsnį, pavadintą “Lithuanian Poet 
in Exile — Bernardas Brazdžionis, Beloved 
by Children for His Verse, Fights for Hap
piness of His People”.

Straipsnyje atpasakotas poeto, kuris dėl 
bolševikų okupacijos turėjo palikti savo 
kraštą ir savo skaitytojus, pirmoje eilėje 
vaikus, kuriems jis daugiausia rašė, liki
mas. Blaškęsis po įvairius kraštus Braz
džionis apsigyveno Bostone, kur spiečiasi 
nemaža lietuvių kolonija ir kur ruošiama
si spausdinti pirmuosius Lietuvių Enciklo
pedijos tomus. Išmokęs spaustuvininko 
amato, Brazdžionis dalyvaus techniškame 
enciklopedijos darbe ir redaguos Pasaulio 
Literatūros skyrių.

Pabrėžiama, kad enciklopedijos išleidi; 
mas pareikalaus geriausių tremtyje esan
čių lietuviškų smegenų. Visam tam darbui 
angažuojasi vos prieš keletą metų į Ame
riką atvykę tremtiniai, kurie deda visas 
pastangas, norėdami išlaikyti tautinę są
monę po pasaulį išsiblaškiusiuose lietu
viuose. .

Straipsnyje jaučiama užuojauta lietuvių 
tautai, kurios žymi dalis turėjo palikti sa
vo kraštą ir ieškoti laimės kitur. Nors Lie
tuvos poetai yra toli nuo gimtojo krašto, 
bet savo plunksnomis jie žadina lietuviuo
se viltį, kad vieną dieną jų šalis, kuri dau
giau nieko netrokšta, išskyrus laisvę, vėl 
bus nepriklausoma. Šiose sąlygose tremti
nio poeto plunksna prilygsta kardui. Braz
džionis yra tipingas tos kovingosios lietu
vių poezijos atstovai, kuris skelbė tiesą sa
vo skaitytojams vokiečių okupacijos me
tais ir kuris nenurimsta ir dabar. Didžiau- 
sį nuostolį pajuto netekę Brazdžionio Lie
tuvos vaikai, kurie nuo pat mažens buvo 
įpratę savo fantazijos pasaulį maitinti jo 
žaismingomis eilėmis.

Straipsnio gale sustojama ilgiau ties as
menišku Brazdžionio gyveniniu, iškeliant 
faktą, kad poetas bėgdamas nuo pavojaus 
pakliūti į Sibirą, beveik beturtis atsidūrė 
užsieny ir ėmėsi visokiausių darbų, kad 
galėtų išmaitinti savo šeimą. Vyriausias jo 
sūnus Algis šiuo metu lanko Northwestern 
universitetą, Dalius yra aukštesniosios mo
kyklos mokinys, o 9-metė Saulė niokosi 
pradžios mokykloje.

Negalėdami palaikyti kontakto su savo 
gimtuoju kraštu, lietuviai užsieny patys tu
ri kurti savo kultūrines vertybes ir kovoti 
dėl tautinės sąmonės išlaikymo. Jie tatai 
atlieka dideliu rūpestingumu, stengdamie
si pasidaryti gerais Amerikos piliečiais ir 
neužmiršdami Lietuvos tokios, kokia ji ka
daise yra buvusi. * D. D. 

tautos atgautų savo pagrindines teises — 
pačios save valdytis”.

—o—
Pasirodo, Pulgis Andriušis nėra pirma

sis, kuris taip susižavėjo Vienožinskio daina 
“Sudiev, kvietkeli tu brangiausias ...”, tais 
žodžiais visą savo knygą pavadindamas. Up
ton Sinclair beveik prieš penkiasdešimt me
tų savo knygos “The Jungle” pirmajame 
skyriuje paduoda net visą posmą tos melan
choliškai švelnios, lietuvio būda atitinkam 
čios dainos grožį ir įspūdingumą.

—o—
Jungt. A. Valstybėse šiaurės ir pietų 

kraštai ne vien politikoje turi gerokų skir
tingumų. Ir literatūroje tas regionalinis at
spalvis yra gana ryškus. Ypač pietiečiai 
mėgsta pasididžiuoti savo būdingumu. štai 
pabrėžiama, kad net 11 (vienuolika) Pulitzer 
romano premijų yra gavę kaip tik pietiečiai 
(iš jų — aštuonios moterys). Taip pat vie
nintelė Amerikos rašytoja moteris, gavusi 
Nobelio premiją, yra pietietė pagal kilmę — 
Pearl Buck.

/ —o—
Maurice Hercog, prancūzas, nugalėjęs 

Himalajų kalnyną, pasiekdamas aukščiau
sią vietą ir aprašęs tą žygį knygoje “Anna
purna”, neseniai lankėsi Chicago j e. Jo iš
kilmingą lankymąsi po stambesnius Ameri
kos miestus paruošė Prancūzijos ambasado
rius Washingtone M. Francois Briere, žino
ma, padedant Prancūzijos vyriausybei. Ta 
knyga jau pasidarė “bestseleris” ir iš jos 
sukama filmą.

DR. P. J. “LIETUVIU KALBOS
ISTORIJA”

(Atkelta iš 2-ro psl.) 
mas įtakas ir skolinius, kuriuos ne tik pa
ti lietuvių kalba yra gavusi iš kitų, bet ir 
kuriuos yra davusi suomiams, latviams, 
gudams ir net lenkams. Labai svarbūs yra 
skyriai apie bendrinę lietuvių kalbą, apie 
lietuvių kalbos tyrinėjimus ir apie mūsų 
didžiuosius kalbininkus K. Jaunių, J. Ja
blonskį ir K. Būgą.

Pabaigoje — trumpa santrauka anglų 
kalba.

Rūpestingai sudarytoji rodyklė padeda 
lengvai susirasti norimą dalyką, o pateik
toji literatūra ne tik labai svariai pagrin
džia autoriaus studijas, bet leidžia ir eili
niam skaitytojui susirasti kelią į lietuvių 
kalbos tyrinėjimus. Priminimas apie prof. 
Vaclovo Biržiškos monumentalųjį veikalą 
“Lietuviškąją Bibliografiją” bei ir dabar 
JAV leidžiamą “Knygų Lentyną”, kur sis- 
tematingai ir nuosekliai yra A. Rožancovo 
skelbiami visam pasaulyje bepasirodą lie
tuviški ir lituanistiniai leidiniai ir straips
niai, — tas priminimas tarytum įduoda 
raktą į lituanistikos pasaulį.

Būtų neteisinga neatkreipus dėmesio ir 
į šios knygos švarų.išleidimą ir gražų kny
gos išorinį organizavimą. Iki šiol “Terra” 
yra užsirekomendavusi labai rūpestingu 
savo leidinių išleidimu ir apipavidalinimu. 
Ne be reikalo tad P. Jonikas pratarmėje 
greta savo kolegų kalbininkų ir istorikų 
dėkoja P. Vytautui Sauliui, kurio skonio ir 
nusimanymo dėka taip dailiai išleista ei
lė' kūrinių, kaip* K. Borutos “Baltaragio 
malūnas”, Balio Sruogos “Kazimieras Sa
piega”, “Giesmė apie Gediminą” ir kt.

Dr. P. Joniko “Lietuvių kalbos istorija” 
yra vienas iš didžiausių įnašų į mūsų kul
tūros lobyną tremties laikais. Pasirodo ir 
nepalankiomis lituanistui Amerikos gyve
nimo sąlygomis galima daug padaryti.

. V. P.

KNYGA APIE KRĖVĘ
Ryšium su rašytojo 70 metų sukaktimi 

Chicagos Lietuvių Literatūros Draugijos iš
leistoji knyga “Vincas Krėvė” gaunama 
“Naujienose” (1739 So. Halsted St., Chica
go 8, Ill.). Kaina $2.00.
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ANTANINOS IR JONO VALAIČIU 65 METU AMŽIAUS SUKAKTUVES

ANTANINA IR JONAS VALAIČIAI

BROOKLYN, N. Y. — Lietu-' 
vių Socialdemokratų Sąjungos, 
Literatūros Fondo valdyba ba
landžio 25 d. suruošė pedago
gų Antaninos ir Jono Valaičių 
65 metų jų amžiaus sukaktu
vių minėjimų.

Į paminėjimų atsilankė gra
bus vietos lietuvių visuomenės 
veikėjų būrelis. Būta daug jau
nimo.

Apie Jono Valaičio jaunys
tės dienas pagrindinį praneši
mų padarė daktarus Tercijo- 
nas. Jis kartu su juo mokėsi, 
-veikė, tai turėjo kų prisiminti. 
Tų jo pranešimų papildė ir 
apie Antaninų Liutkytę-Valai
tienę savo prisiminimų papa
sakojo J. Vilkaitis.

—o—
....Jonas Valaitis gimė 1888 m. 
sausio 26 d. Margių km., Vilka- 
.viskio apskr. šis kaimas buvo 
keturių kitų kaimų apsuptas. 
Tuose kaimuose anuomet gy
veno didieji varpininkai Vin
cas Kudirka iš Pažeriu, Dr. 
Vincas Kaukas iš Penkvalakių 
km., teisininkas Antanas Kris- 
čiukas iš Būgnų km. ir teisi
ninkas Byla iš Bylų kaimo.

Jonas Valaitis pradžios mo
kslus ėjo Pažeriu mokykloj. Ji 
buvo įsteigta 1868 metais. Į jų 
jpirmu mokiniu tais metais atė
jo Vincas Kudirka. Tuomet jos 
mokytojas buvo Juozas Gru- 
žinskas, kuris uoliai vykdė vi
sus valdžios duotus įsakymas. 
Mokykloj dėstomoji kalba bu
vo rusų. Vėliau, toje mokyklo
je mokėsi Jonas Valaitis ir kiti 
Jo broliai ir sesės. Lankyda
mas Pažeriu mokyklų, Jonas 
^Valaitis girdėjo iš savo ma
mos, tėvo ir kitų pasakojimų 
apie tų didžiųjų varpininkų vi
suomeninį darbų lietuvių tar
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pe. Tos kalbos veikė jaunuolį 
Jonų Valaitį.

Marijampolės gimnazijų Jo
nas Valaitis baigė 1908 m. Ma
rijampolėj mokinių tarpe 
slaptai veikė kuopelė, kuri lei
do laikraštukų “Mokseleivių 
Draugas”. 1908 m. pavasarį 
“Moksleivių Draugo” redakci
ja su Petru Klimu pryšaky bu
vo suimta. Redaktorių tarpe 
buvo ir Jonas Valaitis, bet jis 
nebuvo suimtas, o tik žandarų 
tardomas. Tardymų metu pa
ryškėjo, kad redakcijų į žan
darų nagus sukišo vienas iš 
draugų. Gal jis tai padarė spi
riamas tardytojo, o gal ir ki
taip. Įtartas buvo Pridotkas. 
Į Jono Valaičio tėvų ūkį atsi
lankė žandarai kratos daryti; 
tada jo namie nerado, nes jis 
viešėjo pas savo dėdę kun. 
Valaitį, Zapyškiu parapijos 
klebonų. J. Valaičio motina 
žandarams - davė pusmaišį 
agurkų; jie kratos nedarė, bet 
tik įsakė, kad sūnus Jonas 
tuoj nuvyktų į Marijampolės 
žandarų įstaigų. Jonas Valai
tis, kad ir kažkaip buvo tardo
mas, bet jis užsigynė turėjęs 
ryšių su “Moksleivių Draugu.” 
“Mokesleivių Draugo” redak

cijai buvo sudaryta byla. Kal
tinamuosius teisme gynė adv. 
Andrius Bulota. Visi kaltina
mieji buvo išteisinti.

Kai Jonas Valaitis mokėsi 
gimnazijoj, tai jau tuomet jos 
mokiniai slaptai gaudavo iš 
Tilžės lietuvių spaudų. Neiš
dildomų įspūdį mokiniams bu
vo padaręs socialdemokratų 
atsišaukimas “Šalin caro val
džia”! Be to, mokinius taip 
pat stipriai paveikė 1904 m. 
Marijampolėje buvęs lošimas 
“Amerika Pirtyje”. Ta kultūri
nė pramoga pirmų kartų pu
siau viešai buvo surengta Dr. 
K. Griniaus pirmos žmonos 
Pavalkytės Grinienės. Vaidin
tojais buvo P. Grigaitis, dabar
tinis “Naujienų” redaktorius;
Pavalkytė - Grinienė (komu
nistų revoliucijos metu Kau
kaze bolševikų sušaudyta), K. 
Aleksiūtė, jau mirusi ir kiti.

Jonas Valaitis, būdamas V 
klasės mokinys, jau priklausė 
slaptai socialdemokratų kuo
pai ir skaitė socialdemokratų 
laikraštį “Darbininkų Balsas”, 
kuris ėjo užsieniuose. Į kuope
lės susirinkimus ateidavo Pet
ras Klimas, Mačys ir kiti.

Jonas Valaitis tais metais 
dalyvavo slaptoj socialdemo
kratų konferencijoj, kuri buvo 
sušaukta studento Brazaičio 
tėviškėje — Pabaigų km. Kon
ferencijai vadovavo Pavalky- 
tė-Grinienė. 1905 m. pas ūki
ninkų Bliūdžiu prie Rudžių .gi
raitės kai kurie gimnazijos 
mokiniai, jų tarpe ir Jonas 
Valaitis, susirinko aptarti gim
nazijos streiko klausimų. Strei
kas įvyko, gimnazija kuri 
laikų neveikė. Nors 1906 me
tais jau siautėjo kazokai žmo
nes mušdami ir juos suiminė- 
dami, bet socialdemokratų vei
kimas nenutruko. Jonas Va
laitis tuomet vaikščiojo po kai
mus rinkdamas aukas suimtie
siems. Aukas rinkti paragino 
Pavalkytė - Grinienė. Kaimo 
žmonės taip buvo paveikti re
voliucijos, kad visi aukojo, net 
užkietėję šykštuoliai ir tie da
vė aukas. Tais metais taip pat 
buvo slaptai gabenami iš Vo
kietijos ginklai, kurių dalis 
ėjo į Rusijos pramonės cent
rus. Jonas Valaitis ir čia dar
bavosi.

Jonas Valaitis lietuvių kal
bų mokėsi pas Petrų Kriaučiū
nų, kuriam buvo leista gimna
zijoj mokyti lietuvių kalbos. 
1908 m. Jonas Valaitis įstojo į 
Varšuvos universitetų. Ten stu
dijavo matematikų. Tada Var
šuvoj buvo 12 lietuvių studen
tų. Jie visi priklausė. Varšuvos 
Lietuvių Draugijai. Draugija 
turėjo savo chorų. Lietuviai 
studentai savų tautiečių tarpe 
tuomet pasižymėjo savo kultū
rine veikla, dalyvaudami cho
re ir vaidinimuos. Jonas Valai
tis ir čia buvo vienas uoliųjų

ir 1910 m. Vilniuje jos slaptoj 
konferencijoj Jonas Valaitis ir 
Juozas Ciplijauskas atstovavo 
Varšuvos studentams.

1911 m. Jonas Valaitis persi
kėlė į Petrapilio universitetų. .

—o—
Tolimesnį Jono Valaičio vi

suomeninį veikimų papasako
jo Jonas Vilkaitis.

Jonas Valaitis, atvykęs į Pet
rapilį, tuoj įsijungė į lietuvių 
studentų socialdemokratų - vi- 
suomenininkų veikimą. Jau iš - 
seno Petrapily veikusi lietuvių , 
studentų soc. d. organizacija 
konspiracijos sumetimais re
akcijos metais pasivadino vi
suomenininkų kuopa. “Visuo
menės” žurnalo vardu. Jį reda
gavo M. Biržiška.

Čia J..Valaitis susipažino su 
studente Antanina Liutkytė, 
busima savo žmona:

Antanina Liutkytė gimė Že
maitijoje, bajorų žemaičių šei
moj. Savo. jaunystės dienų žy
mių dalį yra praleidusi ne Lie
tuvoj. Gimnazijos mokslus ji 
ėjo Tartau (Dorpato) mieste 
Estijoj. Gimnazijų baigus, vie
nerius. metus mokytojavo Lat
vijoj. 1907 metais ji atvyko 
Petrapiliu siekti aukštojo mo
kslo. Ji čia įstojo į Aukštuosius 
pedagogikos kursus Frebelio 
draugijos išlaikomus. Kursuo
se profesoriavo rinktiniai pro
fesoriai, kurių dauguma seniai 
dirbo uždarytuose Lesgafto 
aukštuose pedagoginiuose kur
suose.

Atvykusi į Petrapilį, Antani
na Liutkytė tuoj pradėjo daly
vauti visuomenininkų kuopoj, 
kurios nariu buvo ir jos brolis 
teisininkas G. Liutkus. Lietu
vių studentų visuomenininkų 
kuopa veikė iš seno. Petrapilio 
lietuvių darbininkų tarpe ji 
buvo plačiai žinoma. Jos na- 
riai padėjo lietuviams darbi
ninkams organizuotis. Petra
pilio lietuvių socialdemokratų 
organizacija 1909 metais turė
jo 12 kuopų, kuriose dalyvavo 
per 2 tūkstančiu narių, o tais 
metais Petrapily būta per 20 
tūkstančių lietuvių. Visuome
nininkų veikimas plačiu baru 
reiškėsi ir Lietuvoje. Jono ir 
Antaninos Valaičiu studenta
vimo metais, Petrapilio visuo
menininkų kuopai priklausė ar 
ha jos susirinkimus lankė tei
sininkas Jurgis Byla, vėliau 
dalyvavęs pasauliniame pir
mame kare, Lietuvon grįžęs 
pulkininko laipsniu, Lietuvos 
Nepriklausomybės metais dar
bavosi teismuose; ekonomis
tas S. Digrys, dabar Vienoje 
gyvena; technologas Jurgis 
Čiurlys, vėliau Lietuvos gele
žinkelių ūkio organizatorius, 
Vytauto D. Univęrsiteto vie
nas pirmųjų profesorių, dabar 
gyvena netoli New Yorko; tei
sininkas Jonas Civinškas, pir
mame pasauliniame kare 
draugų gelbėdamas žuvęs; jau 
mums žinoma A. Liūtkytė-Va- 
laitienė ir jos brolis teisinin
kas G. Liutkus, jau miręs; tei
sininkė Prakaitytė, vėliau iš
tekėjusi už teisininko, -Lietu-

tos veiklos dalyvių. Pasiro- vos operos solisto Kutkafisko; 
džius moksleivių laikraščiui ekonomistas Juozas Paknys, 
“Aušrinei”, Varšuvos studen- vėliau Lietuvos valiutos įstei- 
tai tuoj įsijungė į jos veikimųgėjas, nuolatinis Lietuvos Ban-



Kai pačiame revoliucijos 
įkaršty Petrapily pradėjo siau
sti cholera, tai Antaninos Liut- 
kytės ir Jono Valaičio suma
numu ir apsukrumu Petrapilio 
lietuvių vaikams buvo organi
zuota Carskoje Seto, buvusioje 
caro vasaros rezidencijoje, ko
lonija. Ten iš Petrapilio visi 
miesto vaikai buvo vežami, 
kad juos apsaugotų nuo chole
ros. Ta proga buvo įsteigta at
skira ir lietuvių vaikams 'ko
lonija.

Antaninai Liutkytei ir Jonui 
Valaičiui 1918T metais išvykus į 
Lietuvą, tos kolonijos vedėja 
buvo Z. Orlauskaitė, buvusi 
Petrapilio lietuvių mokyklos 
mokytoja. Lietuvos Nepriklau
somybės metais ji buvo viena 
pirmųjų Lietuvos valstybės 
dramos teatro artisčių. Dabar 
Z. Orlauskaitė - Mikšienė Det
roite gyvena.

—o—
Antanina Liutkytė ir Jonas 

Valaitis prieš 35 metus apsive
dė Vilniuje.

Susiorganizavus Marijampo- 
polėj Realinei Gimnazijai, jos 
direktorium buvo paskirtas 
Jonas Valaitis, o jo žmona ten 
pat dėstė gamtos mokslus.

Kadangi Realinė gimnazija 
laikėsi nepriklausomai nuo vi
daus gyvenimo politikos ir vi
siems nelinkčiojo, tai tų metų 
Lietuvos vidaus ir švietimo gy
venimo vairuotojams ji nepa
tiko. Visą laiką ėjo trintis 
tarp gimnazijos vadovybės ir 
šivetimo reikalų tvarkytojų. 
Pagaliau Realinė gimnazija 
1925 metais buvo uždaryta. 
Tų metų rudenį Jonas Valai
tis ir jo žmona buvo priimti 
Klaipėdos lietuvių gimnazijos 
mokytojais. Tos gimnazijos di
rektorium buvo plačiai žino
mas pedagogas, vaikų literatū
ros rašytojas Jonas Mašiotas.

Jonas Valaitis, savo žmonos 
Antaninos padedamas, čia pla
čiai išvystė savo pedagoginę ir 
visuomeninę veiklą. Jo suma
numu prie gimnazijos pradėjo 
veikti suaugusiems kursai, ku
rių vedėju buvo jis pats. Kursų 

ko techniškas direktorius, j 
tremty miręs; matematikas-: 

, chemikas Antanas ‘Purenąs, 
buvęs vienas pirmųjų Vytauto 
D. Universiteto profesorius ir 
ten kurį laiką buvo jo rekto
rium; teisininkas č. Petruške
vičius, vėliau Panevėžy advo
katavęs ir ten .eismo nelaimėj 
žuvęs; matematikas Motiejus 
Pečiulienis, vėliau Lietuvos 
kariuomenės organizatorius, 
•nepriklausomybės kovų daly
vis, generolas, kurio likimas 
dabar nėra žinomas; fizikas 
Ignas Končius, buvęs Vytauto 
D. Universiteto profesorius, 
dabar JAV gyvena; matemati
kas Jonas Valaitis, buvęs Ma
rijampolės Realinės gimnazi
jos direktorius, Klaipėdos 
Krašto gimnazijos mokytojas, 
dabar sulaukęs 65 m. Brookty- 
ne gyvena; matematikas Jero
nimas Vyšniauskas, buvęs ne
priklausomybės kovų dalyvis, 
pulkininkas, pedagogas; peda
gogas Jonas Vilkaitis, dabar 
JAV gyvena; teisininkė Liuda 
Vienožinskaite, vėliau už A. 
Pureno ištekėjusi, ir technolo
gas J. Graurokąs, Kaune aukš
tosios technikos mokyklos or
ganizatorius, jos direktorius ir 
Vytauto D. Universiteto profe
sorius.

Visuomenininkams anksčiau 
priklausė ir kiti, kurie vėliau 
Lietuvos gyvenime pasireiškė 
įvairiais savo naudingais .dar
bais, bet čia rašąs visų jų neži
no, o gal ir vėlesnių tos kuo
pos narių pavardės neįstrigo 
atmintin, todėl jos čia nesumi
nėtos.

-—o—
Antanina Liutkytė studen

taudama taip pat, kartas nuo 
karto, vertėsi mokytojavimo 
darbu, nes jai reikėjo pačiai 
sudaryti pragyvenimą. Nors 
mokslo ir mokytojavimo dar
bais ji buvo labai užimta, bet 
visuomet surasdavo laiko vi
suomenės reikalams ir uoliai 
lankydavo visuomenininkų .. su
sirinkimus.

Aukštuosius * pedagogikos 
mokslus baigusi, ji pradėjo 
mokytojauti. Kursai jai sutei
kė gamtos mokytojos teises, o 
taip pat vesti, organizuoti vai
kams darželius ir mokytojauti 
pradžios ir vidurinėse mokyk
lose.

Kai Rusijos revoliucijos me
tais Antanas Purenąs įsteigė 
lietuviams Petrapily kursus, 
Antanina Liutkytė ir Jonas 
Valaitis buvo juose mokyto
jais. Vėliau šie kursai buvo 
perorganizuoti į gimnaziją su 
dėstomąją lietuvių kalba. Tai 
buvo pirmoji kitur lietuvių 
gimnazija su dėstomąją lietu
vių kalba ir visomis gimnazi
jos teisėmis. Antanina Liutky
tė buvo tos gimnazijos, kaip 
seniau kursų, auklėjimo dalies 
vedėja - inspektorė.

Čia tenka prisiminti, kad 
Antanina Liutkytė pirmojo pa
saulinio karo metu buvo Feli
cijos Bortkevičienės pakviesta 
prie Volgos, Saratovo mieste, 
organizuoti ir vesti Mažosios 
Lietuvos tremtinių vaikų lietu
vių pradžios, mokyklą. Tada 
Saratovo apylinkėse buvo ap
gyvendinti Mažosios Lietuvos 
gyventojai, dėl karo tremty at
sidūrę.

svariausiu tikslu buvo pa
ruoši Klaipėdos ’kraštui įvai
rioms įstaigoms tarnautojus. 
Šie lursai yra davę pradžią' 
atidaryti V. D. Universitete 
evargelikams teologijos fa
kultetą, nes kursų kai kurie 
klausytojai pasiryžo tapti 
evangelikų kunigais.

Vėliau Jonas Valaitis kartu 
su kitais organizavo Klaipėdos 
Krašto Lietuvių Mokyklų 
Draugiją. Jos tikslas buvo stei
gti Klaipėdos Krašte lietuvių 
mokyklas ir jas išlaikyti. To
kių mokyklų, draugijos išlai
komų, išdygo kelios' dešimtys. 
Svarbiausiu tų mokyklų rūpin
tojėliu, lietuvybės palaikytoju, 
lietuvių papročių ir kultūros 
ugdytoju buvo Jonas Valaitis.

JKai Klaipėdos Krašte buvo 
išleistas patvarkymas, kad iš
lėk ėjusios moterys, kurių vy
rai turi darbą, negali moky
tojauti, tai Antaninai Valaitie
nei teko skirtis su pedagoginiu 
darbu. Ji Klaipėdos gimnaziją 
apleido su ašaromis akyse.

Antanina ir Jonas Valaičiai 
išaugino ir išauklėjo daug ža
dančius jaunuolius Aldoną, 
Joną ir Jurgį. Aldona dabar 
gyvena Chicagoje. Ji yra bai
gusi aukštuosius pedagogikos 
mokslus, o taip pat Klaipėdos 
muzikos konservatoriją. Ji stu- 
dijavo Lietuvoj ir Šveicarijoj.

Jonas, baigęs medicinos 
mokslus, tų mokslų šakoje įsi
gijo mokslo daktaro laipsnį. 
Dabar jis verčiasi Chicagoje 
gydytojo praktika ir kartu vie
name iš universitetų ruošiasi 
profesoriaus darbui. Jurgis, 
statybininkas inžinierius, da
bar kartu su tėvais Brooklyne 
gyvena. Jis dirba savo specia
lybėje ir tarnyboj jau toli pa
sistūmėjo.

—fO—
V. Vokietijos tremties gyve

nime visa Valaičių šeima buvo 
uoli visuomeniniame darbe. 
Vieni jų uoliai dalyvavo ir da
lyvauja jaunimo “šviesos” 
sambūry, kiti veikia lietuvių 
socialdemokratų tarpe. Jonui

INSURED 
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MUTUAL FEDERAL SAVINGS. Rekordas...
Įsteigta Chicagoje 1905 metais.

Nuo 1905 metų ši bendrovė pergyveno karus, 
ekonomines depresijas, panikas ir krizes ir savo 
taupytojams išmokėjo kiekvietą sutaupytą dolerį

Aukštus dividendus išmokėjo visada be 
persto j imo

Partrauksim jūsų pinigus iš kitur, jei atnešite 
savo banko knygutę.

Nelaukit—Pradėkit Taupyti šiandien!
Įstaigos valandos: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. po 
pietų, Ketvirtadieniais nuo 9-tos valandos ryto iki 8 vai. 
vakaro, Trečiadieniais visai neatidaroma.FEDERAL 

SAVINGS AND t O AN ASSOCIATION
2202 W. Cermak Rd. • Chicago ft, <
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Valaičiui VLIKe nekartą teko 
atstovauti socialde m o k r a- 
tams.

Nors Jono Valaičio sveikata 
yrą pašlijusi, bet jis ir dabar 
dalyvauja New Yorko - Brodk- 
lyno lietuvių visuomeniniame 
gyvenime ir veikia Lietuvių 
Socialdemokratų Sąjungoj.

Jonas Vai artis dabar yra; 
New Yorko Mažosios Lietuvos 
Bičiulių skyriaus pirminin
kas.

Jonas Valaitis yra “Naujie
nų” ir Litų laikraščių bendra
darbis ir tremty jis išvertė lie
tuvių kalbon Jurgio Baltrušai
čio “Žemės Pakopos”.

Jonas Valaitis saugo Jurgio* 
Baltrušaičio kai kuriuos jo .ori
ginalius raštus.

Antaninai ir Jonui Valai- 
čiains ir jų sodriam atžalynui 
geros sveikatos ir sėkmės! — 
Tais žodžiais J. Vilkaitis baigė 
savo pranešimą.

Antaniną ir Joną Valaičius 
jų 65 m. amžiaus paminėjime 
sveikino žodžiu daugelis jų bi
čiulių. Jų tarpe Kipras Bieli
nis, Lietuvos Laisvės Komite
to narys; buvęs konsulas klai
pėdietis Mikas Toliušis, faįp 
pat Lietuvos Laisvės komiteto 
narys; advokatas Bredis,. 
Frank Lavinskas, Gervickas, 
Reventas, Tiškus, Glaveskas,, 
adv. Ošlapis, Rimavičius, V. 
Pitkunigis, kun. Dagys, Spū- 
dienė, šulaitis, Tiškus, Vilga- 
lis, Macronis ir kiti.

Paminėjimui vadovavo inž. 
Balčauskas. Šeimininkavo A. 
Žilinskas, Spūdienė, Šulai tie— 
nė ir kitos.

Kadangi iš atsiųstų pasveiki
nimų kai kurie labai prasmin
gi, tai tuos čia paduodame. 
Lietuvos Generalinio Konsulo

Jono Budrio sveikinimas
Tamstos gyvenimo kelias ne

buvo rožėmis klotas — jis bu
vo iškovotas sunkia ir atkak
lia kova, bet šiandien Tamsta 
esi turtuolis.

Užkopęs į gyvenimo kalną ir 
pažvelgęs į savo nueitą kelią, 
Tamsta gali sau pasakyti:



— Pasirinkau pasaulėžiūros 
kelią anais laikais ypač nepo
puliarų ir ne ką žadantį, bet 
tai buvo mano įsitikinimas ir 
nuo jo nenukrypau iki šiai die
nai. Ar tai ne turtas, ar tai ne- 
pagrindas būti patenkintu? 
Tam bendram keliui pasirin
kau gyvenimo draugę, su ku
ria kartu kovojova, džiaugė
mės ir būdė j ova drauge iki šiai 
dienai. Ar tai ne turtas?

Buvau pedagogu iš pašauki
mo, visą sielą įdėjau, kad per
duoti žinias jaunąjai kartai ir 
kiek tokių jaunuolių paruo
šiau savo brangiajai Lietuvai 
—. ar tai ne turtas? v

Išgirdau klaipėdiškių balsą 
ir atėjau pas juos tęsti savo pe
dagoginį darbą; ten juos paži
nau, pamilau ir tais bičiuliš
kais jausmais vadovaudamasis 
ir čia esu su jais.

Pagaliau, pasižiūrime su 
žmona ir į savo jau suaugusius 
vaikus. Ir jie, esame tikri, va
dovausis gyvenime ne pasitai
kančiomis viliojančiomis pro
gomis, bet tik savo įsitikini
mais — ar tas nesuteikė mums 
pasididžiavimo, džiaugsmo ir 
ar tai ne turtas? —

Prašau atleisti man įsibro
vusiam į Jūsų mintis, bet aš 
leidau sau tai geru, draugišku 
noru vedamas. Reiškiu Jums 
dar kartą savo pagarbą ir lin
kiu Jums ir poniai Valaitienei 
dar daug, daug laimingu me-O7 .O O c

' tų.
Jonas Budrys

Prof. J. Kaminsko sveikinimas

Jūsų amžiaus 65 metų su
kakties proga leiskite man la
bai nuoširdžiai Jus pasveikinti. 
Priklausome žmonių kartai, 
kuriai buvo skirta gyventi pa
saulio ir mūsų tautos istorijo
je retos reikšmės laikotarpį. 
Jūs, Brangūs Draugai, nebuvo
te tik įvykių stebėtojai. Nuo 
pat sąmoningo gyvenimo die
nų, visuomfeninio jausmo ve
dami, Jūs su visu atsidėjimu 
įsijungei į mūsų atgimstančios 
tautos gyvenimą, savo geriau
sias pastangas skirdami tautos 
labiausiai vargstančiai daliai.

Aš nedrįstų vertinti Jūsų per 
tiek ilgus metus atliktąjį visuo
meninį darbą. Aš težinau ir no
riu pabrėžti, kad savo visuo
meninėj veikloj Jūs į savo dar
ką visuomet dėjote širdies ir 
žmogiškumo šilumą; o ta šilu
ma niekuomet neišnyksta erd
vėj nepaveikusi žmonių santy
kių žmoniškumo idealų krypti
mi. Tokį savo nusistatymą, 
gerbiamieji idėjos Draugai, 
Jūs mokėjote pertiekti ir Jūsų 
atžalynui -— paruošdami mūsų 
tautai ir mūsų socialistinių 
idealu vykdymo uždaviniams 
nuoširdžiai veiklius visuome
nei darbininkus.

Tebūnie Jums ir už tai pa
garba ir draugiškas šiltas žo
dis.

Su visu nuoširdingumu lin- 
•kiu Jums dar ilgus, ilgus dar
bingus metus! Daug giedriau
sios nuotaikos, sveikatos, as
meniškos laimės, besidžiau
giant ir kitų laimėjimais. Ir 

Mar vienos didelės laimės — 
sveikiems ir laimingiems grįžti 
išlaisvinton tėvynėn ir dar gra
žiai padirbėti jos atkūrimui, 
jos šviesesnei ateičiai.

J. Kaminskas.
Ponios ir Dr. Dano Jasaičio 

sveikinimas
Didžiai Gerbiamieji ir labai 

mieli Ponai Valaičiai,
Taip retai pasitaiko gyveni

me, kad vyras ir žmona gali 
švęsti vienu laiku savo gimimo 
sukaktį.

Taip retai atsitinka, kad abu 
gali švęsti drauge ta gražų me
tų skaičių.

O visai retai pasitaiko, kad 
vyras ir žmona garbingai dir
bo daug metų tą patį švietimo 
darbą. Tad Jūs jubilėjus yra 
itin reikšmingas.

Miela Ponia Antanina ir 
brangus ponas Jonai, priimki
te mano ir mano vyro Domo 
labai nuoširdžius sveikinimus 
ir gražius linkėjimus.

Mudu su vyru visuomet su 
pasigėrėjimu žiūrėjom į jūsų 
šeimą, į Jūs visų savitarpinę 
meilę, užuojautą. Išauginot sau 
nų trejetą, kuriuo galit di
džiuotis ir džiaugtis.

Viena ypatybė, kuri yra ben
dra visiems Jums ir visam Jū
sų Atžalynui, tai jų socialu
mas, jų žinojimas, kad auko
tis ir dirbti kitiems yra žmo
gaus tikslas ir pareiga ir kad 
tas darbas, kad ir sunkus, bet 
jį visumet reikia dirbti su 
džiaugsmu ir pasišventimu.

Tad iš visos širdies linkini 
sveikatos stiprybės sulaukti lai 
mingo grįžimo.

Sofija ir Domas Jasaičiai

Prof. Jurgio Čiurlio 
sveikinimas

Miela Antanina ir Mielas Jonai, 
Tikriausia ir nepamatei, 

kaip sulaukėt garbingo metų 
jubilėjaus. Kol galingi buvot, 
daug triūso padėjot visuome
niniam darbe. Buvo ir laimin
gų minučių ir nusivylimų, ku
rie tęsiasi valandomis ir dieno
mis. Bet raminotės tuo, kad tai 
yra gyvenimo turinys. Galop 
atėjo sunkios tremties dienos...

Linkiu sulaukti linksmesnių 
dienų, nenustojant vilties, kad 
jos ateis.

E. ir J. Čiurliai 
Laurelton, N. J.

Prof. Igno Končiaus 
sveikinimas

Garbūs Sukaktuvininkai,
Visą savo ne taip jau trum

pą gyvenimą laimingai prasi
skverbčiau per karus, revoliu
cijas, okupacijas.

Taikiame, giliai prasminga
me bendrajame savo gyvenime 
Judviem pasisekė nepamiršti 
motinos — tėvo tėvynei nau
dingų pareigų, — paauginčiau 
du sūnų ir dukrą. Visi rimtai 
paruošti atsakingam darbui. 
Visi dirba. Visiem sekasi. Vi
sais gėrėjasi, kas tik su jais 
gauna progos ar turi reikalą 
bendrauti.

Gaila, svetur tai, nors tarp 
lietuviu.

Tuo tarpu, kolei grįšitau su 
brangiu gyvuoju kraičiu į vi
suomet mvlėta ir dabar dar la
biau mylimą savo tėvynę — 
vėl laisvą Lietuvą, dar ilgai — 
ilgai be vargo — rūpesčių 
džiaūgsitaus savo brangiųjų 
vaikų gausiais pasisekimais.

Tai Judviem širdingai linki 
už Judu senesnis
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J. Končius 
Boston, 
16.4.1953

J. Sondos sveikinimas

Gerbiamieji sukaktuvininkai 
ir jų draugai, čia susirinku

sieji!
Ak, ir aš lėkčiau, lėkčiau, 

kad galėčiau, sparnus paukš
čio, kad turėčiau... ir šį vaka
rą čia su jumis visais kartu 
būčiau...

Deja, sparnų neturiu, o svar
biausia nepaleidžia manęs 
puodai ir lėkštės, kurie laiko 
mane pririšę štai jau 3 metai. 
Todėl tenka savo mintis per
duoti laišku.

Kai 1914 m. ruošiausi baigti 
gimnaziją, tai jau iš anksto 
pradėjau galvoti, kur važiuoti 
toliau mokytis. Anuomet Pet
rapily ir Maskvoj buvo dau
giausia ir geriausių aukštųjų 
mokyklų, čia daugiausia buvo 
ir lietuvių studentų. Ten ir ma
no akys linko. Reikėjo tik pasi
rinkti vieną "iš tų dviejų mies
tų. Kiekvienas yra savo kampo 
patriotas: maskviečiai gyrė sa
vo naujokyną, petrapiliečiai 
savo. Mano senas bičiulis A. 
Sugintas, jau kelerius metus 
studijavęs Petrapily, priminė, 
kad čia yra ne tik visuomeni
ninkų draugų, bet ir draugių, 
ir jis suminėjo Lauminskaitę 
(vėliau Baronienę) ir A. Liut- 
kytę. Tada pirmą kartą išgir
dau šios dienos sukaktuvinin
kės Antaninos Liutkytės, da
bar Valaitienės, pavardę.

Apsisprendžiau vykti į Pet
rapilį. Aišku, čia tuoj susipa
žinau su drauge Antanina. Grei 
tai įsitikinau, kad mano bičiu
lis Antanas Sugintas buvo tei
sus, nes patyriau, kad draugė 
Antanina jau tada buvo social
demokrate, nesibijanti ir suge
banti viešai savo pažiūras pa
reikšti, jas rimtai apginti. Tai 
buvo, ypač moterų tarpe, retas 
dalykas.

Draugė Antanina studijavo 
pedagogiją ir baigusi tuoj kibo 
į mokytojos darbą: ji mokyto
javo savo brolio, taip pat so
cialdemokrato, vadovauj amoj 
Petrapilio lietuvių mažaturčių 
draugijos laikomo j mokykloj, 
skiepydama Petrapily atsidū- 
rusiems lietuvių vaikams savo 
tėvynės meilę.

Mes Lietuvos socialdemokra
tai nemokame natūraliai dau
gintis. Nesekame evangelijos 
žodžių: Abraomas pagimdė 
Izaoką, Izaokas pagimdė Jokū
bą ir t.t. O jei ir sekame, tai 
nesugebame vaikų išauginti so- 
iialdemokratais. Didžiausia 
priežastis — mūsų žmonos yra 
kitokių įsitikinimų, o juk mo
tinos įtaką vaikams yra di
džiausia.

Draugė Antanina ir šiuo at
veju yra reta išimtis. Ji išau
gino bene visus 3 savo vaikus 
uoliais socialdemokratais. Tai 
visiems mums įsidėmėtinas pa
vyzdys. Jei visi socialdemokra
tai taip elgtųsi, tai mes ne lik 
Lietuvą, bet ir visą pasaulį nu
galėtume.

Štai už ką aš šia proga iš vi
sos kakarinės šaukiu draugei 
Antaninai valio ir ilgiausių, il
giausių metų!

Apie draugą Joną aš nieko 
I nesakysiu. Ką čia apie gerą

Žinios iš Lietuvos
Vienoje Lietuvos vietovėje, 

kur buvo labai pelkėtas miš-* 
kas, sovietai įtarė, kad tame 
miške galį būti partizanų. Vie
ną dieną atvyko daug rusų ka
riuomenės ir milicijos. Suvarė 
ūkininkus ir liepė kirsti me
džius, o iš nuplautų rąstų tiesti 
kelią į miško gilumą. Į tą miš
ką tik gerai jį žinantieji tega
lėjo patekti. Reikėjo šokinėti 
nuo kupsto ant kupsto ir tai 
reikėjo žinoti, kuris kupstas r 
yra ant kietos žemės, nes ne
pataikius, lengva buvo nu
grimzti. O

Šitas rąstų kelias buvo tie
siamas gana ilgą laiką ir buvo 
nutiesta daugiau kaip vienas 
kilometras. Pagaliau pelkės pa
sibaigė. Buvo pasiekta tvirtos 
žemės ir čia rastas partizanų 
bunkeris, bet jau tuščias. Atro- 
dė, kad neseniai jame buvo gy
venta, nes buvo palikta visokių 
daiktų. Partizanai, žinoma, ne
laukė, kol iki jų bunkerio bus 
nutiestas rusams patogus ke
lias. PLB Vok. “Informacijos” 

žmogų daug kalbėti! O be to, 
žinau, kad apie jį kiti kalbės 
ar jau kalbėjo.

Dar kartą abiem sukaktuvi
ninkams širdingiausių linkėji
mu.

Jūsų Jackus 
Geneva, Ill.

— ° —
Korespondencija pasidarė il

gesnė, negu jai derėtų būti. Bet 
jąja norėta pasakyti, kuo bu
vo tikrai kuklūs Antanina ir 
Jonas Valaičiai ir kartu palies
ti tokie paskutiniųjų 65 metų 
laikotarpio įvykiai, kokie rę- 
tąi mūsų tautos istorijoje pasi- < 
taikė, tai, spėju, skaitytojas ne
supyks, ras sau ką nors įdo- - 
maus, o redaktoriai nerūgos, 
kad dienrašty korespondencija 
užims daug vietos.

Ką gi darysi, kad mūsų gy
venimo sąlygose dienraštis tu
ri patarnauti įvairiems reika
lams ir visokiems skaityto- 
j ams. > J. Vlks.

Žemėlapiai
NAUJIENOSE jau galima gauti 
pats naujausias, 1953 metų lai
dos, žemėlapis automobilistams. 
Jame yra visi Jungtinių Ameri
kos Valstybių, Kanados ir Mek
sikos keliai, žemėlapio kaina—■ 
$1.50.

žemėlapį NAUJIENOS pasiųs *’ 
paštu, kai gaus $1.75 čekį arba 
Money Orderį.

NAUJIENOSE taip pat gali
ma gauti patį naųjausį Chica- 
gos planą. Jo kaina 50 centų. 
Persiunčiant paštu kainuoja 
60c.

Čekius arba Money Orderius 
rašykit ir siuskit tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street 

Chicago 8, Illinois —

• Vis uidesĮus naujai atvykusių 
tremtinių, skaičius užsisako NAU
JIENAS. r>ės įsitikino, kau jos 
skelbia daugiausia žinių apie lie
tuvių tauto*. laisvės kovas ir <y- 
VAnirno

Garsinkite “N-nose”



VIENOS STASYTĖS ISTORIJA

kiečių okupacijos metu išteka. 
Antrukart bolševikams artinan
tis palieka Lietuvą ir atsiduria 
jau su vyru ir sūneliu Rimantu 
Vokietijoje. Vokietijoje vis dar 
švelni ir kukli moteris mokyto
jauja stovykloje.

Taip jau likimo buvo lemta, 
kad tą pačią Stasytę, po ilgos 
pertraukos, tenka sutikti jau

Maždaug prieš 30 metų ryti
niame Lietuvos kampelyje, vie
nam mažažemiui ūkininkėliui gi
mė 5-ta ir jau paskutinė duk
relė. Pakrikštijo ją Stasyte. 
Stasytė, sulaukusi 7 metelius, 
pradeda lankyti pradžios mokyk
lą. Mokslas jai nepaprastai ge
rai sekėsi. Jos tėveliai buvo ne
turtingi ir iš savo ūkelio duo
nos užtekdavo vos iki balandžio 
mėnesio. Todėl Stasytės tėvelis 
buvo priverstas iš šalies uždar
biauti, žiemos metu eidavo į 
mišką pabėgių tašyti, vasarai pas Suvalkijos ūkininkus. Vo- 
griovių kasti, arba pas kitus 
ūkininkus eidavo padirbėti: tai 
javus kulti padėdavo, tai stogą 
apdengdavo, tai vėl kokį nors 
kitą darbą atlikdavo. Ir taip 
žmogelis vertėsi. Niekas jo susi
raukusio nebuvo matęs. Jis vi
suomet buvo linksmas, gyvas ir 
savo gyvenimu pilnai patenkin
tas. Didžiuodavos gautomis 
dviem žaizdomis, kurias buvo 
gavęs tėvynę gindamas, — vie-|Chicagoje. Jeigu ji nebūtų pri- 
ną nuo bermontininkų ties Rad- < 
viliškiu, o antrąją — ties Gied- . 
raičiais klastingojo lenko kulka ;
-sužalojo petį ir paliko gilų ran
dą. Kartais kaimynams pasi- < 
guosdavo, kad labai norėtų Sta
sytę mokytoj a1-išmokslinti, bet 
iš kur lėšas gauti? Jo Stasytė i 
turėtų mokyti lietuviukus ginti 
tėvynę nuo išorės priešų ir skie
pyti juose tėvynei meilę. Kai
mynams patarus, padavė jis 
gimnazijos direktoriui prašymą, 
kad jo Stasytę priimtų į gimna
ziją ir atleistų nuo mokslo už 
mokslą. Neapsakomam jo džiaug
smui Stasytė primama į gimna
ziją ir kaip neturtinga atleidžia
ma nuo mokesčio už mokslą. Tė
vas jau pradžios mokyklą bai
gusią Stasytę pristato į gimna
ziją. Gimnaziją Stasytė baigia 
viena iš pirmųjų. Vėliau įstoja 
į pedagoginius kursus ir, juos 
sėkmingai baigusi, viename baž
nytkaimyje gauna mokytojos 
vietą. Pasidaro labai veikli pa
vasarininke ir šaulė. Dėl jos 
ypatingo grožio ir labai švelnaus 
būdo žmonės ją ir suaugusią 
vadino mažybiniai — Stasytė.

Stasytė ne tik gimnazijoje, 
kursuose, bet ir būdama jau 
mokytoja nesivaikydavo jokių 
madų. Rengdavos labai kukliai, 
nešiodavo ilgas gelsvas kasas ir 
jose įsmeigta rūtelių šakelė. 
Jai būnant jau mokytoja, teko 
klausytis jos paskaitos tema 
“Kokia turi būti lietuvaitė”. Sa
vo paskaitoje ji puolė Kauno 
poniutes už vaikymąsi įvairių 
Varšuvos bei Paryžiaus madų. 
Pudras, lakuš ir kvepalus varto- 
jančios esančios tik nešvarios 
moterys. Girdi, lietuvaitėms tas 
nereikėtų daryti ir t. t.

1940 m. gražiam biržely 
tų metu užgirstama žinia, 
Lietuvą užplūs rytų ordos, 
ir įvyko. Lietuvą ramią ir 
kią pradeda trypti ir terioti bai
sūs maskviniai satrapai. NKV- 
Distai rengia mitingus ir aiški
na būsiantį “rojų”. Tokiame 
viename susirinkime tenka būti 
ir Stasytės tėveliui. Jos tėvelis, 
beklausydamas NKVDistų melų, 
pareiškia, kad jis netikįs, nes 
jau ir dabar rusai viską vago
nais iš Lietuvos gabeną. O kas

prasčiau gyventi.
dieną po mitingo 

tėvelio šeima kaip

toliau. Jam kaip darbininkui tik
rai būs

Ketv' 
Stasytės
“liaudies išnaudotojai” išgabena
mi menamai į Vilnių. Su savimi 
leido pasiimti vos mažus punde
lius. Tame sąraše, kaip šeimos 
nario, buvo ir Stasytės vardas 
įtrauktas. Bet ji išvengė savo 
šeimos likimo tik gerų kaimynų 
dėka: jie ją įspėjo. Stasytė, su
žinojusi savo šeimos likimą, 
metė mokytojavus ir slapstėsi

sipažinusi, nebūčiau jos pažinęs. 
Atrodė perdaug suamerikonėju- 
si. Jos plaukai buvo nukirpti 
beveik vyriškai, ausyse kabojo 
dideli auskarai, antakiai išpešio
ti ir jų vietoje dažais kažkokios 
kreivės padarytos. Veidas nu
dengtas labai storu pudros 
sluogsniu Lūpos net per skais
čiai raud įai nudažytos. Rankų 

dais apmaustyti... na, 
gai raudonai nulakoti. 

irgi nepasigailėta,' kad 
įuo jų darėsi. Prade
gti pareiškė, kad ji 
e nesivadina ir dabar- 
ardas esąs ameriko- 

; man leido ją Stas’y- 
Sūnelis irgi jau nebe 
bet Ralph vadinamas. 
)ėdama pasisako: kad 
atvykusi prieš 4 me- 
s metus gyvenusi ki- 
e su vyru, bet vyrui 
egaloti, metusi jį ir 
įsi į Chicagą. Chica- 
dusi morokietį - gem- 
zyru užvedusi skyry- 
po to ištekėsianti už 

Naujai surastasis 
j 15 metų senesnis, 
kitą savaitę važiuosią 
u vyru į Kaliforniją, 
o: “Spiaut man ant 
•s ir visų lietuvių, aš 
otis pasaulio gėrybė- 
smybėmis”. 
judamas užkalbinu 

lietuviškai, o tasai 
įkiš išvertęs. Motina 
kad ji neleidžianti sū- 
viškai kalbėti, nes an- 
entą sugadinsiąs, ir 

škai pasakiusi “Salem 
nučiuža Halsted gat-

pirštai ži 
ir Kojų 
Kvepalų 
net aitr 
dant k; 
jau Sta
tinis ja
niškas, 
te vadb 
Rimante 
Toliau 
į Ameril 
tu s. Tn 
tame r 
pradėjus 
pati at 
goję su: 
blerį. t 
bų byk 
morokie 
vyras 
Girdi, d 
su nau 
Toliau 
tos Lie 
noriu n 
mis ir

Atsis 
Rimant 
tik žiū t 
paaišiki • 
neliui lie 
glišką a 
pati arai 
aleikum’
vės šaligatviu.

Tai štai kaip mūsų Šventosios 
pakrančių gyventoją paveikė 
modernus gyvenimas. Kas jai 
anksčiau buvo šventa ir bran
gu, dabar jau viskas niekai.

Žinoma, jeigu tik viena to
kia Stasė būtų, tai nevertėtų jo
kio dėmesio kreipti, nes visur 
ir visada pasitaiko išimčių. Ret 
deja, tokių Stasyčiu ir Staselių 
jau gerokas nuošimtis atsiran
da. Kai pasiklausai, tai jau re
tai kuris vadinasi tikruoju var
du. Kiti net ir pavardes keičia. 
Moterys net perdaug “moder-

pie- 
kad 
Tas 
tai-

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Photo
Bill Vukovich, kuris dalyvaus Indianapolio 500 mylių automo

bilių lenktynėse gegužės 30 d. Jis kvalifikavo kaip lenktynių kon- 
testantas, savo automobiliu per valandą darydamas 138.392 myl.

niškai” puošiasi. Vaikučiai irgi 
daugumoje ne tik gatvėje, bet 
ir namuose kalba angliškai. O 
tų skyrybų jau pernelyg daug. 
Ir kas keisčiausia, kad tos ne
gerovės reiškiasi daugiausia bu

vusio Lietuvos elito tarpe. Na, 
savaime aišku, paskui juos, nors 
ir lėtu, bet tvirtu žingsniu, žen
gia ir Lietuvos ūkininkas į kun
kuliuojantį suamerikonė j imo ka
tilą... —Stasys Juškėnas

TRAFICANTE BROSįSį
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may be your 
starting point to
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t • " you, sailing on the He de France! you, on the Rue de la Paix! 
A glorious vacation for two can be yours and if you’re em- 
ployed, arrangements to go will be made and your salary 
paid. Just come into our store, get your Dulane Contest 

Wf Blank and write the easiest 50 words you ever put on paper, 
telling why you like the deep-fryer that everybody likes: the 

f Original fryryte by Dulane.
V • 1319 OTHER PRIZES—$1000 worth of groceries from 

any IGA store, U. S. Savings Bonds, French soap, French 
handkerchiefs, a Dulane Coffyryte. A gift bottle of "Mid- 

I5 night” perfume by Tussy is yours free for entering if you ...

THE NEW

■B

i-' Guaranteed by 
Gead Housekeeping

W*. EXCLUSIVE
:<■ ' no A IKLi riK—Prr.r.tičc »n<

RANGE dial 
indicates right heat for 
baking, roasting, etc.

DRAIN-LOK—Empties unit ♦ 
in seconds for baking, etc.. • 
Makes oil fllfering easy. J

gU -ORIGINAL

i Frųrųte
AUTOMATIC ELECTRIC MEP FRYER

It seals in vitamins, Brings out 
flovot, ’deepfries over 1 00 
dishes? Flavors won’t trans
fer,’Mo pots to'scour, no oil 
to store. ' ’<>-

MODEL F-4B—In chrome, or Six 
lovely House & Garden colors...

........

TRAFICANTE BROS.
2301 WEST TAYLOR STREET TAylor 9-9100
739 SO. CALIFORNIA AVENUE SAcramento 2-0301

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
i— NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —FRIDAY, MAY 29, 1953
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■REDAKCINIS KOLEKTYVAS Rankraščius siųsti: SPORTO PASAULIS BR. KETURAKIS
2325 So. Tilth St., Milwaukee, Wise.GYDYTOJU BENDBAVMAS SPORTE

Zigmas KerutisSportinė medicina, kuri savo gyvavimo pradžią skaito nepilna Sotimis metų, paskutiniuoju metu veik visuose pasaulio kraštuose žymiai sustiprėjo. Tai yra ženklas artimo ir nuoširdaus bendradarbiavimo medicinos specialistų, kuriems atsivėrė nauja iir plati tyrinėjimo sritis.;Nūdieninis sporto sąjūdis a- .pima visų kultūringų tautų jaunimą, kuriam pirmuosius pažinimo daigus duoda teisingas mokyklų fizinio lavinimo kursas, sporto klubų gyvenimo sritis ir plačioji bendruomenė. Mūsų krašto sąlygose, nepriklausomam gyvenime, turėjome eilę spragų visose srityse, todėl ir sportinis gyvenimas nebuvo reikiamai apšlifuotas, nes tautos galvosena, kuri buvo lyg ir bendras švyturis visų kultūrinių reikalų tvarkyme, prie to dar nesubrendo ir nemokėjo įvertinti.Dabartinė situacija yra žymiai sunkesnė, nęs visas jauni- • mas gyvena kitoje aplinkoje, ši aplinka, nors ir geriausio pasauly sportininkų krašto, pasekmių atžvilgiu, bet pačia sportinės organizacijos struktūra mums labai svetima ir iš idėjinio sporto taško žiūrint, daug kur nepriimtina. Neturėjimas savųjų mokyklų, kuriose gana pakenčiamai buvo vedamajfiz. auklėjimo linkmė, mūsų jaunuoliai sunkiai prasimuša tarp amerikonų sporte, nes svetima mokymo sistema ir Įtaka, palieka mus užnugary. Lietuvių jaunuomenės skaičius; kuris tiktų sportiniam darbui ugdyti, dalinai įskaitant ir amerikiečių (lietuvių) dalį, yra ne toks jau mažas. Tinkamai organizacijai esant, mes galime suvaidinti dideli tautos kultūrinio darbo barą, kurio laimėjimų niekas neužginčys.Ta pat proga ir noriu tarti keletą konkrečių pasiūlymų mūsų gydytojams ir sporto klubų vadovybei, kurių artimas ir glaudus darbas, žymiai prisidėtų prie sportinio lygio pakėlimo bendruomenės tarpe.Gydytojai turi ateiti talkon mums sportininkams ne tik su savo žinių bagažu, bet turi ir mokytis iš mūsų praktinio darbo, kad ateity galėtų-duoti mokslinius davinius lietuvių sportininkų rezultatų. Didelis trūkumas (sporto klubų tarpe ir apla- mai visoj mūsų bendruomenėje) patyrių sporto vadovų ir instruktorių, yra pagrindiniu stab džiu. Organizuotam sportiniam jaunuoliui reikia ir konkrečių
8—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL 
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nurodymų jo darbo planui, nes kitaip gaunasi tik stumdymasis ir laiko gaišinimas.Dabai retas kuris iš jaunųjų sportininkų žino ir. supranta, kokią paskirtį vaidina sportinis veikimas sveikatos ir jaunimo bendravimo kely. Kiekvienam pradedančiam sportuoti ir ruoštis varžyboms, ‘turi būti žinomos šios pagrindinės taisyklės ir nurodymai.1. Kaip aš turiu tvarkyti savo gyvenimą, kad šalia kasdieninio darbo galėčiau ir sporte progresuoti ?2. Kas yra būdingiausia varžybų metu kiekvienam sportininkui prisiminti?3. Kaip sustiprinti širdį ir numesti svorį ?4. Ką turiu valgyti rungtyniavimo metu? 5. Kaip sustiprinti -sąnarius?• 6. Koks turi būti kvėpavimas bėgimo metu ir kasdieniniam gyvenime ?7. Kokiu būdu padidinti plaučių tūrį?8. Koks amžius yra tinkamiausias varžyboms?9. Kaip pašalinti kai kurie kūno negalavimai ar sutrikimai (nugarkaulio iškrypimas nuo blogo sėdėjimo ar perkreipto stovėjimo, pečių nulinkimas, kojų per kelius sulenkimas, stoka apetito, maža kraujo cirkuliacija ir eilė k. t.) ?10. Ar tinka moteriai varžy- binis kovos elementas? '*11. Kaip sportininkės turi užsilaikyti moterų ciklo peri j ode (mankštintis ar ne) ?Tai štai eilė temų, kuriomis turėtų pasisakyti daugiau patyrę gydytojai ir tuos savo nurodymus bei patyrimus perduoti sportuojančiam jaunimui. •Čia reikės padirbėti ir medicinos kadrui, nes sportinis gyvenimas yra atvėręs visą eilę mokslinių davinių, paremtų keliolikos metų patirtimi, kuri kasdieninio klijento apžiūrėjime, nėra pastebima.Toks aprengtas darbas, tikrinant sportininkų sveikatos būklę prieš varžybas, po varžybų, žiemos ir rungtyniavimo metu, sužymint visus reikiamus duomenis, bus pradžia fiziologinio kabineto, kuriame vaduosis visi sveiki ir teisingi sportininkams nurodymai.Spaudoje skaitome kartais vykusių tvirtinimų, dažniausiai moksliniai neparemtų ir pasenusių, kad sportas širdį gadina, veda į garbėtrošką, į profesionalizmą ir pan. Tam turime duoti grynai apdirbtą medžiagą ir aiškias gaires, kur yra kenksmingoji riba sveikatai ir kur yra nauda. Nebūkime atsilikusiais,

Bron. KeturakisSportiniai
V J| *•sužalojimaiTrumpų nuotolių bėgikai ir šuolininkai (ypač šuolio į tolį atstovai), sezono metu dažnai negaluoja nuo raumenų įtrūkimo ir staigaus pertempimo. Pertempimas ar įtrūkimas pasireiškia blauzdos Jr -šlaunies raumenyse, .kur abiejų rungčių dalyviams, kojų paslaugi ir lengva tarnyba .yra būtina.Priežastys gali būti šios:Dji — per staigus raumenų jėgos panaudojimas esant neparuoštiems, atseit, per didelis apkrovimas, kurį dažniausiai lydi ir nepilnai atatinkanti kūno pozicija '(laikysena).II- ji — per didelis valios impulsas su energingu nusiteikimu, kartais prašoka — perviršija raumenų jėgas ir trūksta.Tokių nuotykių įvyksta, didesnio masto varžybose, kartais ir eilinėse treniruotėse, kuris dalyvius eliminuoja kai kuriam laikui iš tolimesnio darbo.III- jų atveju galėtumėm priskirti dalyvių perdėtą nervini- mąsi, kuris yra “geru” priekabių akstinu įvairiems trukdymams pasekmių atsiekime irIV-j u nepilną raumenų pluošto panaudoj imą, be talkininkų-pa- galbinių.šie sužalojimai dažniausiai atsitinka sezono pradžioje, kai per aštriai griebiamasi perkrautu darbu ir didesnių rungtynių metu.Įtemptose varžybose, kur sportininkas dažnai nuo vienos rungties* eina prie kitos ir kartais mažai pailsėjęs arba susinervinęs nuo didelės konkurencijos, raumenų įtrūkimas ar pertempimas yra artimas, nors ir nelaukiamas, svečias.Vidiniai tas pasireiškia (rungtyniavimo metu) aštriu skausmu, lyg dūriu. Tolimesnis dalyvavimas jau atkrenta ir tenka ilsėtis.Šaltos oro sąlygos, mažai mankštinti raumenys arba per daug nuvarginti irgi yra atstovai į šią, mums nepageidaujamą, grupę.Raumenys nuo per didelio nuovargio praranda savo elastingumą ir staigiai panaudojimui netinka, tad visiems trumpų nuotolių bėgikams ir šuolininkams, metikams (nugaros ir

bet žengkime su kitų tautu spor tiniais laimėjimais jei ne kartu, tai bent arti jų. tTais klausimais turėtų susi-, rūpinti visi bendruomenės sluoksniai, o šiuo trumpu straipsneliu kviečiu gydytojus sportinio bendravimo talkon!

pečių sritis) tas yra būdinga ir įsidėmėtina.■Pavojingiausiu nuotykiu gali būti kai varžybos metu, pilnam judesio išvystyme, 'kur raumuo ar jo skaidula gali nuo kaulo srities atsiskirti ir tuo metu pvz., bėgime, bėgikas jau -sugriūva, nepernešdamas skausmo ir nesusilaikydamas nuo greičio. Siame atsitikime reikalinga sporto daktaro pagalba ir nurodymai.Kita jautri vieta — Achillo susgysles, kur nuo 'staigaus kojos ištiesimo gaunasi pertempimas. Ilgų nuotolių bėgikas dažniausiai skundžiasi šios vietos lyg ir sustingimu, mažu skaudėjimu, kas yra kieto grunto ar perkrauto darbo pasėka. Mėtymuose, ypač ietininkams, vadinamas “rankos išmetimas” ar kryžiaus nudiegimas yra ne eiliniai reiškiniai, bet lengvai pagydomi jei tas nesužalota stip rioj formoj.Gydymas toks: pradžioje keletą dienų poilsis, vėliau lengvas masažas, karšto oro kompresas ir pamažu mankštinant bus jaučiamas gerėjimo laipsnis. Jei toki trūkimai raumenų ar sausgyslių yra surišti su žymiu paraudonavimu, kur kraujo indėlių išsiliejimas įvyko, kreiptis pas daktarą.Kraujo išsiliejimas atsitinka susidūrimų metu, ypač kovos žaidimuose ir poilsis žymiai ilgesnis. Raumenų skausmas, kurio kaltininku yra nuovargio pasekmės, lengvai gydomas 2-3 d. pertrauka, gera suomiška pirtimi ir masažu. (Pabaiga)Varžybų laukeLengvaatletų pirmieji pasirodymai balandžio mėn. davė puikių rezultatų. Atrodo, kad darbo intensyvumas nuo olimpinių metu nesumažėjo.
Keletas ryškesnių pasekmių iš 
JAV100 j. — 9.4 s. Agostino(9,3 s. yra pasauk rėk. Patton, USA),220 j. — 20,6 s. Thomas, Šuolis į tolį —7,73 Bennett ir 7,64 Brown, Rutulio stūm. —- 17,89 O’Brien, Disko metimas — 56,52 Iness, Ieties metimas — 71,14 Held.
Europos vyrai irgi pajėgūs3000 m. kliūtinis — 8:47,7 Segedin (geriausia 1953 m. pasauly pasekmė), 800 m. bėgim. — Jungwirth fiksuoja 1:50,1 (čekų tautybės), 1 angį, myk beg. — 4:03,6 Bannister (Anglija), kūjo mėtymas — 57^08 Czermark (olimpinis meisteris), šuolis į aukštį — 2j01 čekas Lansky, šuolis į tolį — 7,36



Foeldesi (III v. olimp. laimėto
jas), rutulio stūmimas — 17 
Nillson (švedų studentas Phi- 
ladeph.), ir tas pat N. disko mė
tyme pasiekė 53,13. Abi pasek
mės nauji Švedijos rekordai. Tai 
antras Europos gyvavimo isto
rijoj sportininkas (Nillson), ku
ris pasiekia 17 m. riba rutulio 
stūmime.

Jaunasis vokietis Haas 100 
m. prabėga per 10,6 s. ir 300 m. 
— 33,5 s.

Hamburgo garsiojoj Alsters 
estafetėje dalyvavo 63 k-dos po 
18 asmenų. Nugalėtoju išėjo 
HSW, kuri šįmet turi labai gau
sų jaunųjų prieauglį, ypač mer
gaičių klasėje.

Vokietijoje jau buvo praves
tos dvejos, tarptautinio pobū
džio, ėjimo varžybos. Hambur
gas 10 ir 25 klm. ėjime (k-di- 
nis ėjimas) laimėjo prieš Ziuri- 
chą, bet abiejų rungčių pavie
niu nugalėtoju tapo šveicaras 
Schwabas (Helsinkio 10 klm. 
'i 4• .

II v. laimėtojas).
25 klm. ėjimo rungtynes Ber

lyne (quer durch city) išplėšė 
švedas Ljungreen, 150 m. pali
kęs varžovą vokietį Luettge.

Geriausias ligšiolinis 800 m. 
bėgikas pasauly (nors pas. re
kordas ir ne jo rankose) yra 
Whitfield (amerikonas), 1953 
m. užsibrėžė pagerinti net 10 
pasaulio rėk. Du jau spėjo su
doroti žiemos metu halės p-bėse 
(500 ir 600 j.), bet ar pavyks 
kiti 8 lauko kovose, tenka paa
bejoti. Bandyti galima, todėl 
tuo principu vadovaujasi ir šis 
mulatas, bet tik tuo skirtumu 
nuo kitų, jog reikia stipriai pa
siruošti. Kažin kiek mes tų re
kordų, aišku, ne pasaulinių, pa
statysime Chicagoje!

Vokietijos jaunųjų plaukimo 
prieauglis, asmeny Voell, turi 
stiprią jėgą ir viltis ateičiai, 
nes jau pavasario metu 100 m. 
praplaukė per 58,9 s.

Sovietų Sąjungos 
lengvaatletų 
hales p-bės

Abudu didieji, JAV ir Sov. 
S-ga, kurių “šilta” sportinė drau 
gystė nuo Helsinkio olimpiados 
įgavo atkaklią ofenzyvos vagą, 
smarkiai ruošiasi jau 1956 mū
šiui. štai nesenai sovietų leng- 
vaatletai turėjo net ir žiemos 
metu suruoštas rungtynes, apie 
kurias smulkiau parašysime su
rinkę visas žinias, kovo 15 d. 
Leningrade pravedė halės p-bes. 
Šios p-bės yra jau 4~sios iš ei
lės, bet užsienio spaudą pasie
kia, berods, tik pirmą kartą, 
buvo tęsiamos 3 dienas.

Valdžios žinioje leidžiamas 
“Sowjetsky Sport”, apžvelgda
mas visą rungtynių org-ją ir 
pasiektas pasekmes, su pasiten
kinimu konstatuoja gerą pa
žangą, nes p-bių metu buvo pa
gerinta net 10 „ halės rekordų. 
Pažymi, kad tai pastangos išti
sų metų darbo, todėl ir ateity 
šis sportinio lygio kėlimo žings
nis visur turi būti globojamas. 
Nepatenkinti šuolininkais ir 
bendru kai kurių rungčių pa
žangumu, nes 1 vieta kaip pvz., 
moterų disko metimas Ponoma-

UNITED PRESS-NAtJJIENŲ Telephoto
Anglijos karalienė Elizabeth ir kunigaikštis Norfolk, taip sakant, 
laiko repeticiją ryšium su besiartinančiomis karūnavimo ceremo- 
nijomis. W

bolo k-da yra parinkta vokiečių 
B rinktinės partneriu gegužės 
9 d. Duisburge ir 16 d. Berlyne, 
14 Regensburge ir 20 Bremene.

Helsinkio olimpiados 100 m. 
nugalėtojas Lindg Remigino, 
Newarke per universitetų asth- 
fečių p-bes, kito sportininko bu
vo smarkiai sužalotas (bėgimo 
batelio vinimi j kojos raume
nis) ir abejojama dėl jo šiųme
tinės aktyvios veiklos.

Tradicinį Marathono bėgimą, 
1953 m., Bostone laimėjo japo
niukas Keizo Jamada, per 2:18: 
51 vai. H-ju suomių Kawonen 
(150 m. atsilikęs) ir III-jų šve
das Leandersson.

Įdomu, kad šis bėgikas yra 25 
mt., sveria tik 49 kg. ir vos 1,57 
m. aukščio. Nuotolis nepilnas — 
41,9 klm., bet pasekmė, propor
cingai vedant, yra geriausia pa
sauly.

Lengv. atl. kraštų p-bės tarp 
Anglijos-Vokietijos bus, 30 d. 
VIII, Hannovery.

Iš esamų 5300 jaunuolių, 12'00 
kultivuoja sportą, taip džiaugia
si vok. spauda žymėdama Flens* 
burgo apskr. jaunimo pažangu
mą fiz. lavinimo srity. Kažin 
kiek mūsų j-aunuolių Chikagoje, 
imant tą nuošimti, dalyvauja 
sporte! Tur būt 1%?!

1500 m. olimpinis laurų šei
mininkas, Josy Barthel, liepos 
6 d. pasižadėjo dalyvauti Kre- 
feldo (V-joje) sporto šventėje, 
kurioje yra pakviesta ir eilė ki
tų garsiųjų lengvaatletų.

Norvegijos futbolo v-bė šiais 
metais kviečia anglą trenerį, 
kad tinkamai pasiruoštų kvali
fikaciniams žaidimams pasaulio 
futbolo p-bes sutinkant, šiųme
tiniu priešu šiose rungtynėse tū
ri Vokietiją. Vargu ar norve
gams pasikartos 1936 m. Berly
no Olimp. rezultatas, kur favo
ritus šeimininkus (2:0) elimi
navo iš pirmo susitikimo.

Įvairios sporto 
naujienos

Senasis vokiečių lauko teni
sas premjeras Gottffied von 
Cramm, gegužės 10 d. Hanno- 
veryje nugalėjo Brazilijos žai
dėją Armando Vieva dvejuose 
setuose (9:11, 7:5 ir 8:6). A. 
Vieva yra geriausias Brazilijos 
žaidėjas.

Daviso taurės lauko teniso 
rungtynėse, gegužės 15 ir 17 d., 
Berlyne, susitinka pietų Afrika 
—Vokietija. Vokiečius atstovau
ja von Cramm, Goepfert ir Her
mann.

Matti Nurmi, neužmirštamo 
Paavo Nurmi sūnus, nuo šių 
metų pradeda specialias lengv. 
atl. treniruotes ir ruošis sun
kioms varžyboms. Dabar šis jau 
nuolis tik 19 metų.

Buvęs pasaulio dešimtkovos 
meisteris Dr. H. Sievert paskir
tas specialiu sporto referentu 
prie vokiečių vyriausybės.

Dviračiais aplink Vokietiją 
lenktynės, kurių nuotolis 3082,1 
klm., prasidės rugpiūčio 9 d. ir 
bus tęsiamos per 14 etapų. Prad
inė ir baigmė Duisburge.

1956 m. įvykstančioje Mel
bourne olimpiadoje, bus įreng
tas bendras olimpinis kaimas 
visiems sportininkams, todėl jo
kio atskiro rytų bloko, su so
vietų k-domis prieky, nenuma
tyta.

Bolton Wanderers anglų fut- 

rewa — 50,21 m., o jau Schums-' 
kaja net 6 mt. atsilikusi — 
44,08 m.

Iš paskelbtų pavardžių lietu
vių nerandame nei vieno. Minė
tina latvaitė Cybina (pasaulio 
rutulio stūmimo meisterė), kuri 
pasekmė 15,26 m. ir čia skina 
nugalėtojos titulą, rutulininkas 
latvis Grigalka (16,18) irgi I- 
ji v. ir 400 m. bėgikas latvis 
Pillags (50,3) atbėgęs Il-ju. Nei 
jokioj rungty neteko užtikti 
esto metiko Heino Lipp. Ar ne 
bus tik į nemalonę patekęs!

Koks vežimas, jei be ienų, 
Koks lietuvis be “Naujienų’
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Vokietijos pirmenybės (sutar
čių žaidėjų) padalintos į dvi 
grupes, po dvi vienuolikes iš 
kiekvienos I-sios lygos, pirma
jam suporavime pateikė tokius 
rezultatus:
I- ji grupe:

Eintracht Frankfurt — F. G. . 
Koeln 2:0, 1. F. C. Kaiserslau
tern — Holstein Kiel 2:1.

II- ji grupė:
Berlyno Union 06—Hambur

ger S V 2:2,'Borusia Dortmund 
—VFB Stuttgart 2:1. j

Vokietijos futbolo s-gos tau- , 
rėš laimėtoju tapo Rotweiss 
Essen, baigminėse rungtynėse į- 
veikusi Alem. Achen. 2:1.

Rytinėje Vokietijoje pirmau
ja Dresdeno Dynamo su 37:21 
tšk. ,i; •

Anglijos taurės pąskutinį . ir 
lemiamą mūšį iškovojo Black- 
pole prieš Bolton . Wanderers 
4:3.

Berlyno miesto rinktinė nu
galėjo Paryžiaus ekipą 2:1 (1: 
0'). Pirmajam puslaiky berly
niečiai smarkiai vyravo priešo 
vartų artumoje, bet be tiksles
nių smūgių pelnė vos vieną į- 
vartį. Prancūzai buvo tolygūs 
pavieniam vertinime, bet k-dos 
sucementuoti veržliam puolimui 
nesugebėjo. Žiūrovų 50,000. žai
dimo eiga labai korektiška.
Austrija—Vengrija 1:1»

Su dideliu įtempimu lauktos 
tarpvalstybinės futbolo rungty
nės baigėsi lygiomis.

Vengrų sostinės rinktinė pu
blika (50,000) labai skeptiškai 
priėmė savųjų žaidimo lygį ir 
tyliai skirstėsi namo, nes Hel
sinkio olimpiados nugalėtojas 
juos gerokai apvylė.

Didžiausias šulas abiejų k-dų 
sudėty — austrų vartininkas . 
Zeman (Rapid), kuris paskuti
nėse minutėse net iŠ 5 mtr. pa
leistą aštrų smūgį, garsiojo pus- 
dešinio Koscis, “panteros šuoliu” 
nukreipė į kampinį.

Čekoslovakija—Italija 2:0 (0:0)
Europos taurės futbolo tarp

valstybiniam susitikime, Pra
hoje, Spartos stadione, čekai 
sausa pasekme apdovanoja ita
lus. Įvarčiai krito 79 ir 81 min., 
atseit, paskutinės viltys italams 
baigti lygiomis neišsipildė. Žai- « 
dime čekai buvo darnus viene
tas. Paskutinįjį šios, taurės su
sitikimą (1947) laimėjo (3:1) 
italai. Bendras balansas šių tau
tų toks: iš 16 rungt. italai turi 
7 laimėjimus, 4 lygiąsias, čekai 
5 laimėjimai ir 7 pralaimėjimai.
Vokietijos mėgėjai supliekia 
austrus 3:1 (2:1) „

Linze vokiečių sklandžiai vyk
danti žaidimą mėgėjų viemfcbli- 
kė antru kart (1952 m. laimėjo - 
2:0)' iš eilės skina laimėjimą 
prieš austrus. Rungtynėms pa- -- 
sitaikė blogas oras,ytodėl ir žiū- —- 
rovų buvo tik 6000, lygiai kaip 
ir mūsų krašto p-bėse.

Šiaur. Vokietija—Š. Olandija, r 
pirmu kart po II-jo karo V.41 
Osnabrucke, turės futbolo rung
tynes.

(Tęsinys 10-am psl.) i
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Atsakė kritikams... “Nepr. 
Liet.” Nr. 17, V. Steponavičius, 
kalbėdamas apie Manchesterio 
Kovo šiuometinę padėtį be kitko 
rašo: “...šių metų Anglijos meis
teris '— Manchesterio YMCA 
tėra tik antroje vietoje, šis fak
tas kalba už save Kovo naudai 
ir atsako daugeliui Kovo kri
tikų”.

Manchesterio Kovo reikalu 
jau atsibodo kalbėti, tačiau lai
kas nuo laiko vis pasigirstan
tys paliaupsinimai verčia dar 
keliais sakiniais pasisakyti. Su
tinkame su V. Steponavičium, 
kad Kovas yra labai stiprus vie
netas, bet tik... Anglijoje. Tur 
būt tą žino ir koviečiai ir kores
pondencijos autorius. Labai gai
la, kad šią “paslaptį” viešai ati
dengė prancūzų krepšininkai, 
nes iki šiam laikui dar vis būtu
me tikėję įvairiais “advoka
tais”... Po gastrolių pasidarė 
aišku kieno klasė aukštesnė — 
anglų, Kovo ar prancūzų. Nuo 
šiol p. Steponavičiau, vadovau
kimės tik oficialiais rungtynių 
rezultatais — gerai?

Ir vėl krenta rekordai... Cle
veland© korespondentas A. E. 
prieš keletą savaičių “Drauge” 
vėl apdovanojo E. šikšniūtę ke
liais Lietuvos rekordais. Jis ra
šo:... “E. šikšniūtė, šiuo metu 
studijuojanti fiz. auklėjimą .ir 
sportą Columbus, Ohio, Univer
sitete. Šia proga .minėtina jog 
E. šikšniūtė yra žymiausioji lie
tuvaitė sportininkė (jaunosios 
kartos), turinti kelis Lietuvos 
rekordus“.

Už studijavimą spr. ir fiz. 
auklėjimo, jaunąją sportininkę 
reikia tik sveikinti. Vis ateityje 
mums mažiau reikės su žiburiu 
ieškoti šios srities specialistų. 
Tik labai nemalonu, kad kores
pondentas A. E. šio meto spor
tinėje dirvoje nesusigaudo. Ra
šydamas “žymiausioji”, turinti 
kelis Lietuvos rekordus” — pa- 
rodo savo aiškų nenusimany- 
mą nei sporte, nei rekorduosę. 
Reiktų p. A. E. priminti, kad 
sporto šakų yra daug, o antra, 
kad tremtyje kai kurių asmenų 
atsiekti rezultatai galėjo būti ir 
buvo atžymėti atitinkamų orga
nų tik kaip geriausios pasek
mės vienoj ar kitoj disciplinose. 
E. šikšniūtė, tiesa, 1. atletiko
je yra atsiekusi keletą geresnių 
pasekmių kaip buvusieji Lietu
voje rekordai, — tačiau tas dar 
nereiškia, kad jai jau turi bū
tinai priklausyti ir patys rekor
dai, nes rekordinę pasekmę pa
statyti ir laikyti oficialiu rekor
du yra ne taip paprasta kaip A. 
E. galvoja — iš tikrųjų —,ne- 
nusimano. Jeigu ko nors šiuo 
klausimu nežinote p. A. E., — 
kreipkitės į pačią E. šikšniūtę. 
Jai, kaip lengvaatletei tas yra 
aišku. O laikraščių skaitytojų, 
savo noru reikalą “padailinti”, 
—- neklaidinkite.
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Sudaryta pasaulinė 
bokso komisija

Paryžiuje, posėdžiaujant Eu
ropos bokso k-jai (EBU), suda
ryta, bendro administracinio 
valdymo pagrindu, pasaulinė 
bokso komisija, kurioje dalyva
vo ir amerikietis (bokso žurna
listas) Nat Fleischer.

Nariais yra Robert Chrišten- 
berry iŠ Naujorko State Atletic 
Commission George Barton NBA 
(National Boxing Association), 
JAV krašto asmuo, generalinis 
sekretorius Eduard Rabrett 
(Prancūzija), EBU reikalams 
narys ir Ouslow Fane, visos Bri
tų Imperijos sritims (British 
Board of Boxing Control).

Dešimties punktų programoje 
nustatyta sąlygos, kurių prisi
laikant bus vedamos profesio
nalų boksininkų pasaulio meis
terių p-bes.

Tarp kitko .pažymėta, kad 
kiekvienas meisteris laike 6 
mėn. savo titulą vėl turi apgin
ti. P-bės numatyta 15 roundų 
po 3 min. kiekvienas.

Europos sportinė spauda ko
mentuodama šį įvykį priduria, 
kad kažin ar pasiseks šiai ko-Kau Kazin ar pasisegs šiai Ku-iiiiavu n uuvu jsivcięo vauuicuiucji jjva&u

misijai praktiškas darbas taip varių darbelių, kurie JAV kraš- tai-“N. 1” from USA, terorizavo 
tvarkyti, kad išvengus amerikie-' tui garbės nedarė. Pin ginęs už

YOU SAVE

SOLTI

Complete 21 Piece Cutlery Set 
Bread knife, paring knife, meat 
cleaver, ladle, spatula, Many 
more! Knives are all Stainless 
Steel. Imported Rosewood han
dles. Handy wall rack for uten
sils. A handsome set.. . from 
one of the world’s leading man
ufacturers of kitchen cutlery. 
Sold at retail for $4Q°°

Blg 9*3 Cu. Ft. Capacity 
Brand new! Not a “back 
number” model... you 
get factory delivery in 
original factory crates. And 
what features I Full-Width 
Freezer. Full-Length Cold. 
Extra-Deep Crisper. Stain- 
f>roof Porcelain Enamel 
nterior. Sold nationally— 

everywhere—at ^26995

2647 WEST 51st STREET
OPEN MONDAY AND THUI

HEmlock 4-7095
>AY EVENINGS

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Radiophoto

Pott iš Belleville, -III. Golden Rule 

m. motinos" titulą, nežiūrint to, kad 

dvieju berniuky ir dviejy mergaičių

Ponia Evely 

Foundation jai 
ji faktiškai nėra 

pamotė. Ji tuos
kuri motina. Nuotraukoje ji parodoma su savo anūkais.

isegarver 
ikė "1953 

alina, bet
kus taip puikiai .prižiūrėjo ir auklėjo, kaip reta

tiško monopolio, kuri; iki šiam 
laikui nepaprastai sir ’kiai biz
niavo ir buvo įsivėlęs eilę neš-

gaidos dažnai ir pažangiuosius 
yra išstūmę už laimėjimų ribų, 
nes vadinamieji bokso specialis-

kitus kontinentus

$ęQOt»

ADMIRAL REFRIGERATOR MODEL 9C3 $269.95
21 PIECE "REAL KEEN" CUTLERY SET $ 40.00

TOTAL $309.95
YOU PAY ONLY $219.95

YOU SAVE $900®

ĮE APPLIANCES 
and FURNITURE



POILSIO VALANDAI
CHICAGOS LIETUVIŲ GALVOSŪKIŲ 

MĖGĖJŲ KLUBO SKYRIUS 
(mokestis $1.00 ratui) 

(Veda ANDRIUS MIRONAS)

KODĖL TAIP KALBAME?
šansas—spėjamoji galimybė. “Fut

bolo komandos šansai laimėti”, “šan
sai išlošti”...

šis žodis vartojamas daugelyje Eu
ropos kalbų. Jis kilęs iš lotyniškojo 
“Cadere”, reiškiančio “kristi”. Kokiu 
gi būdu vystėsi reikšmė “kristi” iki 
“galimybės laimėti”?

Vienas mėgiamiausių senovėje žai
dimų buvo lošimas kauliukais. Išloš
davo tas, kuris iš taurės ant stalo iš
mesdavo kauliukus, rodančius di
džiausią taškų skaičių. Laimėjimas ar 
pralaimėjimas priklausė nuo kauliu
kų “kritimo”. Tokiu būdu Romos ka
reivių atneštoji į Galiją nauja reikš
mė iš žodžio “kadencija” (kritimas), 
virto pagal prancūzų kalbos taisykles 
Į “šansą”, taigi, iš lošėjų žargono per
ėjo į bendrinę kalbą galimojo Įvykio 
pažymėjimui.

šoferis. Dabar senasis žodis „šofe
ris” daugiau pakeičiamas amerikietiš
ku “draiveris” arba lietuviškuoju 
“vairuotojas”, bet dar ir dabar šis 
žodis tebegyvena žmonių kalboje.

Kaip atsirado šis žodis?
Automobilis, kaip jis dabar atrodo, 

iš karto neatsirado. “Vežimai be ark
lių” turi ilgą istoriją. 17 ir 18 am
žiuje tolimieji automobilio protėviai 
buvo užvedami žmogaus raumenų pa
galba. Vėliau išrastos “garinės ma

rinos”, “gariniai autobusai”, “sausu
mos garlaiviai” ir pan. Vis tai buvo 
protėviai vežimo, varomo vidaus de
gimu.

Valdyti šias mašinas buvo ne taip 
jau paprasta. Pirmiausia vairuotojas 
užkurdavo šildytuvą. Jis sekė garų 
spaudimą. Kelionės metu jis tikrin
davo vandens lygi katile. Laikas nuo 
laiko tekdavo pašalinti iš katilo nuo
sėdas bei putas. Trumpiau kalbant, iš 
esmės garinių automobilių vairuoto
jas buvo pečkurys.

Prancūziškai “šoferis” reiškia peč- 
kurį. Taip vadindavo šių mašinų vai
ruotojus.

O vėliau pavadinimas pečkurys — 
šoferis — perėjo ir į mašinų su ben
zininiu motoru vairuotojus, nors jų 
darbe jau nieko bendro nebuvo su 
pečkurio darbu.

I policininkas: “Ar užsirašei ano 
žmogaus automobilio numeri?”

II policininkas: “Ne. Jis lėkė per 
daug greit”.

I policininkas: “Oh, boy! Tokia gra
ži moteris važiavo su juo!”

II policininkas: “Iš tikrųjų... Aš dar 
nebuvau matęs gražesnės!”

DŽENTELMENŲ TARPE
— Mano žmona šlykščiai atrodo!
— Gerbiamasis! Prašau skaitytis 

su žodžiais! Tamsta kalbi apie moterį, 
kurią aš myliu!

*
KAS TEISYBĖ TAI NE. MELAS

Du piliečiai susiginčijo kuris iš jų 
labiau panašus į Jėzų; Kristų'. Po il
gų ginčų nutarė išspręsti šį reikalą 
gatvėje, susitikę pirmąjį pasitaikiusį 
praeivį. Taip ir padarė.. Sutiktasis bu
vo jau gerokai įgėręs-. Piliečiai papra
šo išspręstu jų ginčą.

— Nė vienas iš judviejų nesate pa
našus į Jėzų Kristų. Aš pats esu Jė
zus Kristus! — atsako svirduliuojan
tis praeivis. — Jeigu netikite, tai ei
me su manim.

Praeivis nusiveda piliečius į arti
miausią karčiamą. Pamatęs jį, karčia- 
mos savininkas sušuko':

— Jėzau Kristau! Ar tu ir vėl čia?
— Na, ką? — kreipiasi praeivis į 

piliečius. — Ar aš jums nesakiau?
H*

KIEK TURIME POJŪČIŲ?
♦

Paprastai psichologijos vadovėliuo
se priskaitoma “penki pojūčiai” — 
regėjimas, girdėjimas, uoslė, lietimas 
ir skonis. Kartais prie jų pridedama, 
bet labai atsargiai, kuris nors šešta
sis pojūtis.

Kalifornijos universiteto profeso-

Naujas pavojus Bal
tijos valstybėms

t

Numatyta įvežti 3 mil. rusų
Tokia antrašte latvių tremti^- 

nių laikraštis “Latvija” balan
džio 4 d. numeryje įdėjo Vie
noje ir Salzburge veikiančios 
spaudos agentūros “Interre- 
port” pateiktų pranešimą. Ši 
agentūra skelbia, kad sekančių 
trejų metų laikotarpyje trijose 
Baltijos valstybėse — Estijoje, 
Latvijoje ir Lietuvoje — esą 
numatyta apgyvendinti trys 
milijonai rusų. Šią akciją įvyk
džius, rusų skaičius- Baltijos 
valstybėse siektų 4 milionų, 
taigi, iš bendro šių kraštų 9 mi
lijonų gyventojų skaičiaus, 5 
mil. estų, latvių ir lietuvių tek
tų 4 mil. rusų, pažymi minėto
ji spaudos agentūra.

Toliau rašoma, kad rusai nu
matyti apgyvendinti daugiau
sia didmiesčiuose, uostuose ir 
apleistose lenkų, žydų ir pačių 
pabaltiečių buv. gyvenamose 
vietovėse, taigi, daugiausia Tal- 
line, Rygoje, Ventspilyje, Lie
pojoje, Daugavpilyje, Kaune, 
Vilniuje, Klaipėdoje ir apleis
tose vietovėse Klaipėdos bei 
Vilniaus krašte ir Latgalijoje. 
Šio suplanuoto rusų apgyven
dinimo tikslas esąs sudaryti ru
sų gyvenamas zonas Baltijos 
pajūryje ir šių kraštų pasie
niuose, o apgyvendinant rusus 
palei susisiekimo kelius ir di
desniuose miestuose, sujungti 
jų gyvenamas vietas į vieną 
tinklą. Kartu su tuo, aplink 
miestus ir uostus susidarys 
naujos rusų darbininkų. kolo
nijos, kurios sups miestų bran
duolį..

Pirmoji įvežimo banga po 
antrojo pasaulinio karo susida
rė iš valdininkų ir vyr. darbi
ninkų bei partijos pareigūnų, 
antroji banga —- iš rusų žem
dirbių ir darbininkų.

Pranešimo gale pažymima: 
“Turime būti tvirtai įsitikinę, 
kad, Eisenhowerį išrinkus, 
amerikiečių padaryti pareiški
mai, jog Baltijos valstybių 
aneksija nėra pripažinta, ska
tins rusifikacijos akciją pagrei-

rius- Nowell Johns sako, jog pagrin
dinių pojūčių sąrašą reikėtų praplės
ti. Jų esą toli gražu nepakanka ele
mentariniams jausmams. Pavyzdžiui, 
visas kūno paviršius, be lietimo po
jūčio, turi pajutimą šalčiui ir šilimai 
(temperatūrinis pojūtis) ir skausmo 
pojūtį, duriant arba smogiant. Esama 
taip pat “raumeninio pojūčio” ypač 
išsivysčiusio pas atletus ir muzikos 
virtuozus. Yra taip pat ir “sunkumo 
pojūtis”. Klausos aparatas, be pri
imamųjų garsų, turi ir lygsvaros jaus
mą. Akis, be regėjimo, turi “cheminę 
savybę” — ašaroja, suerzinus ją įvai
riais reaktyvais, ir 1.1.

* *
Kas tai yra protas? Betką mes 

spręstame, mes sprendžiame visada 
tik protu. Ir todėl, kuo gt mes api
būdinsime protą?

Jeigu mes viską apibrėžiame protu, 
tai patį protą tuo pačiu mes apibūdin
ti negalime. Bet mes visi ne tik ži
nome protą, bet tik jį vieną mes pa
žįstame neabejotinai ir pažįstame vie
nodai. v

❖ ❖ ❖
GERA PRIEMONĖ

Jonas: “Aš perku savo žmonai pa
čius brangiausius krištolinius indus”.

Petras: “O kam gi tu taip darai?” 
Jonas: “Ogi tam, kad mano žmona 

nepavestų man plauti indus”.

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Photo
Rio de Janeiro, Brazilija. — Prosperina Fernandez Martins 

bandė pralenkti tramvajų iš priešingos pusės. Rezultatas buvo 
tas, kad jos automobilis pateko tarp dviejų tramvajų ir buvo 
pusėtinai aplamdytas. Iš važiavusiųjų automobiliu bei tramvajais 
niekas skaudžiai nenukentėjo,—jie buvo tik sukrėsti.

tinti”.
Toliau “Latvija” priduria, 

jog, paliekant visą atsakomybę 
už šios informacijos tikslumą 
paminėtai žinių agentūrai, ten
ka pažymėti, kad ir tada, jei 
tik pusė šių spėliojimų atitiktų 
tikrovę, tas reikštų Baltijos tau
tų išnaikinimo paskutinį aktą.

“Mes neturime kitų ginklų, 
kaip mūsų atstovybių protestai 
ir reikalavimai jau dabar atsi

YOU KNOW. 
AND WE KNOW

QUEENSPUD
With, many things, the best is often "too expensive." Here 

te a big exception. You can buy this big, beautiful stainless steel 
tub Speed Queen for actually LESS than the price of most 
washers. There is no finer washer on the market. Yet the ..price 
is within reach of all. Take advantage of our easy 
time-payment terms. See it—buy it—enjoy it.
Choose the Stainless Steel tub Speed Queen! B ** w

LIBERAL TRADE-IN ALLOWANCE 
TERMS TO SUIT

GUARANTEED ELECTRIC APPLIANCE 
and FURNITURE CO.

2876 West Cermak Rd. Bishop 7-3333 ’
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

* * ■ •>
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stoti prieš prievartą Baltijos 
valstybėse, nes tada, kai rusų 
apgyvendinimas bus įvykęs 
faktas bus jau per vėlu”, bai
gia laikraštis.

PLB Vok. “Informacijos”
Apie Lietuvą, pasaulį sviesų
Tik “Naujienos” skelbia tiesą. 
Kas paskaito “Naujienas” —
Visą tiesą ten atras.



EisenhoWerio taikos 
planas

Retos kalbos pakeičia istori
jos kursą. Viena tokių buvo 
Pfezidento Eisenhowerio ba
landžio 16 d. kalba, kurioje jis 
kartu metė iššaukimą ir kvie
tė Sovietų Sąjungą panaikinti 
pasaulyje karo grėsmę, visą 
energiją sukaupiant realios ir 
visuotinės taikos įgyvendini
mui.

Kalbėdamas Amerikos laik
raščių redaktoriams, Preziden
tas ryžtingai pateikė nusista
tymą, kurio laikysis Jungt. 
Amerikos Valstybės, siekda
mos visos žmonijos gerovės. Ši 
kalba, iš kurios dvelkė genero
liškas reališkumas ir didžiojo 
amerikiečio idealizmas, iššau
kė entuziazmą visame pasauly
je. Vinston Churchill ją pava
dino “a massive and magnifi
cent statement”; Italijos pre
mjeras Alcide de Gasperi “hon
est and vigorous”, pridėdamas,

i

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Photo

Robert F. Kennedy, senato tyrinėjimo subkomiteto patarėjo 
pavaduotojas, liudija, kad britams priklausą laivai Tolimuose 
Rytuose gabenę komunistų kariuomenę.

“kad šie žodžiai, simbolizuoją 
tikrąją Ameriką, turi viso pa
saulio vieningą pritarimą”. Vo
kietijos -kancleris Konradas 
Adenaueris prilygino šią kalbą 
laisvojo pasaulio “Magna Char- 
tai”.

Nuo Bombėjaus ligi Londo

no, nuo Manilos ligi Kairo, pa
saulio spauda gyvai komenta
vo Prezidento kalbos specifi
nius pasiūlymus, tvirtindama, 
jog visa kalba dar kartą pa
tvirtino Jungt. Amerikos Vals
tybių idėjas ir užsienių politi
kos liniją. Planas ginklavimosi 

pinigus sunaudoti pasaulio 
gerbūviui, atstatant ir statant 
atsilikusių kraštų ūkį, visame 
pasaulyje susilaukė nuošir- 
džiausio susidomėjimo.

Prezidento taikos planas iš
šaukė sovietus jų “taikos reto
riką” paremti darbais. Ameri
kiečių interesas yra, kad šitas 
mūsų taikos planas pasiektų 
kiekvieną žmogrFindividą pa
saulyje. Tuo rūpinasi Ameri
kos vyriausybė, prie to turime 
prisidėti visi. Visi Amerikos 
laikraščiai, radijai smulkiai iš
dėstė Eisenhowerio taikos pla
nų — rašydami savo bičiuliams 
ir draugams užsienyje, pabrėž
kite šio taikos planų principų 
reikšme visų mūsų ateičiai. 
Prezidentas kalbėjo mūsų var
du, viso laisvojo pasaulio žmo
nėms. Tad prisidėkime prie šių 
idėjų paskleidimo.

Common Council

Tik “Naujienos” rašo 
tiesą—neša laimę, 
mokslą, šviesą.

WHTWAIT?
WHEN VDU CAN GET

.ILL THIS j
IN THE

NEW 1953
CROSLEY1 

SHELVADOR
The matchless convenience of the new ’53 V—-r
Crosley Shelvador can be yours at a .
down-to-earth price! All these wonderful V 
features—big, roomy shelves, completely 
recessed in the door, actually double 
“front-row” space, put twice as much food 
in front, in sight, in reach ... full-width 
freezer holds up to 28 pounds of frozen foods and 
ice cubes, with added space in the frozen-storage 
drawer ... rust-resistant, removable shelves 
provide complete storage flexibility ... “pop-out” 
ice trays... large, full-width crisper... ButterSafe 
holds one pound of butter ... the powerful 
Electrosaver Unit is backed by a five-year 
warranty! This is only one of the nine beautifully 
styled Shelvador models—there’s one to fit 
your needs at a price you can afford.
Come in and see them TODAY I

^Whrar/^^
0F yOUR HOMgCy

Model SE-8 
Capacity: 
7.6 cu. ft.

as LITTLE a

$150
< 4 week

102

HARBER RADIO &!APPLIANCES, INC
3433 W. Roosevelt Road
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